
Uzvara kaujā Kerčas šaurumā. Uzņēmumā — vācu granātu metēji cīņās
Krimas pussalā atklāj uguni pret boļševiku pozicijām. «weiu>ijd»

Kerčas operācijas nobeigtas
Vadoņa Galvenajā mītnē, 1942. gada 19. maijā

Bruņoto speķu virspavēlniecības
«pociālzSņojums

Krimā ģenerālpulkveža f. Manstein'a
virsvadībā vācu un rumāņu karaspēka
vienības, vajājot sakauto ienaidnieku,
visā platumā sasniegušas Kerčas jūras
šaurumu. Šodien, pārvarot sīvu pre-
testību, triecienā ieņemtas pēdējās stip-
ri nocietinātās priekštilta pozicijas ab-
pus Kerčas pilsētai.

Līdz ar to nobeigtajā uzbrukuma un
vajāšanas kaujā iznīcinātas 3 padomju
armijas ar 17 strēlnieku divīzijām, 3
strēlnieku brigādes, 2 kavalerijas di-
vīzijas un 4 tanku brigādes. Bez liela-
jiem asiņainajiem zaudējumiem preti-
nieks pameta mūsu rokās 149.256 gūs-
tekņus, 1133 lielgabalus, 372 granātu
metējus, 258 kaujas tankus, 3814 spēk-
ratus, vairākus tūkstošus zirgu, kā arī
nepārredzamu daudzumu vieglo ieroču
un dažādu kara rīku. Tikai niecīgi ie-
naidnieka spēki sasniedza piekrasti viņ-
pus Kerčas jūras šauruma.

Šais varenajos panākumos izcila līdz-
dalība ir ģenerālpulkveža Loehr'a un
brīvkunga f. Richtbofen'a vadītajām
stiprajām gaisa spēku vienībām. Neno-
gurstošos uzbrukumos lidotāji atbalstīja
karaspēka cīņu, aizturēja bēgošo ie-
naidnieku un apkaroja ienaidnieka gaisa
spēkus.

Gaisa kaujās pretinieks zaudēja 323
lidmašīnas. Pussalas piekrastes ūdeņos
nogremdēts 16 kuģu 13.600 t koptilpumā,
kāds mīnu meklētājs kuģis un 21 mazs
piekrastes kuģis. Bumbu trāpījumiem
smagi bojāti 10 citi vidēja lieluina kuģi.
Pretinieks, mēģinot pārcelties pāri Ker-
čas šaurumam, cieta jaunus smagus zau-
dējumus.

Vadoņa Galvenajā mītnē,
1942. gada 19. maijā.

Lapzemē sīvās meža cīņās vācu ka-
raspēka vienības guvušas labus panā-
kumus. Atvairīti ienaidnieka pretuz-
brukumi.

Kolas pussalas ūdeņos bumbu trāpīju-
miem kāds preču tvaikonis bojāts tik
smagi, ka var rēķināties ar tā nogrim-
šanu. Pret Murmansku vērstie uzbruku-
mi nodarīja ievērojamus postījumus
ostas apkārtnē. Gaisa kaujās bojševiki
zaudēja 45 lidaparātus, no kuriem 13
bija „Hurricane" tipa.

Ziemeļafrikā vācu kaujas ladmašīnas
veiksmīgi uzbruka angļu telšu un bara-
ku nometnēm Tobrukas telpā un tuk-
sneša dzelzceļam pie Kapuco.

Gaisa kaujās virs Maltas vācu un itā-
ļu iznīcinātāji notrieca 5 angļu lidma-
šīnas.

Anglijas dienvidu piekrastē vieglās
vācu kaujas lidmašīnas dienā iedarbīgi
bombardēja militārus mērķus ostas pil-
sētā Braitonā un Dīlā. Novēroti trāpī-
jumi dzelzceļa un fabriku ierīcēs.

Tanku masu kaujas pie Charkovas
Maršala Timošenko uzbrukums apturēts
Berlīnē, 20. maijā.

Kamēr vācu radiofona uzvaras fan-
faras vakar īsi pirms pl. 10 vakarā
vēstīja Kerčas kaujas nobeigumu un
3 padomju armiju iznīcināšanu, vācu
militāro aprindu galvenā uzmanība
jau bija pievērsta Doņecas frontei,
kur Charkovas telpā notiekošā milzu
cīņa tagad iegājusi savā izšķirīgā oos-
mā. Sīs kaujas apmērus droši var sa-
līdzināt ar pagājušā gada vasaras un
rudens mēnešu lielajām kaujām.

Tanku spēki, ko padomju maršals
Timošenko Charkovas frontē raidījis
uzbrukumā, stipruma ziņā pārspēj vi-
su, kas līdz šim no boļševiku puses
pieredzēts. Timošenko šai frontē, —^JĀ
vakar vakarā preses konferencē Vil-
helma ielā uzsvēra vācu virspavēlnie-
cības pārstāvis — uzsācis savu pava-
sara uzbrukumu ar vairākām tanku un
kājnieku armijām. So spēku uzbruku-
mu atbalsta milzīgas artilērijas masas
un ļoti stipras aviācijas formācijas—tā-
tad ievadīts visplašākā vēriena uzbru-
kums. Vācu virspavēlniecībai šis uz-
brukums nebūt nenāca negaidīts. Jau
kopš ilgāka laika gaisa izlūkošana ik
dienas sniedza jaunas ziņas par stipru
padomju tanku un kājnieku spēku
koncentrācijām. Katru dienu lielus ar-
tilērijas daudzumus pārvietoja uz pir-
majām frontes līnijām un dzelzceļu
stacijās pienāca arvien jaunas tanku
masas. Vācu vadība tāpēc gaidāmā
padomju uzbrukuma atvairīšanai jau
savlaicīgi sagatavoja visu vajadzīgo.
. So operāciju kaujas lauks bija tel-
pa, kas jau ziemas mēnešos bija pie-
redzējusi sīvas cīņas: rajons ziemeļ-
austrumos un dienvidaustrumos no
Charkovas. Apvidus un ceļu apstākļi
šajā frontes daļā tagad jau tik tālu
uzlabojušies, ka pilnīgi atļauj moto-
rizēto spēku kustības, tādēļ arī abas
puses raida kaujās ļoti stiprus tanku
spēkus.

Vērtējot kauju pie Charkovas, vācu
ģenerālštābam tuvās aprindās konsta-
tē šādas raksturīgas pazīmes:

1) Boļševikiem no savām rezervēm
izdevies no jauna uzstādīt un koncen-
trēt frontē stiprus spēkus un ar ie-
sauktiem rezervistiem atkal papildināt
savas ziemas mēnešos smagi cietušās
karaspēka vienības. Ja tomēr ar _ šo
jauno masu uzbrukumu domāts vācu
ģenerālštāba aprindās radīt iespaidu,

Pa tālruni no mūsu
Berlīnes redakcijas

it kā vācu jaunajos ofensīvas plānos
boļševiku spēki iekalkulēti pārāk ze-
mi, tad arī šajā ziņā boļševiku armijas
vadībai nāksies vilties. Vācu ģenerāl-
štābs, paliekot uzticīgs savām agrā-
kām plānošanas tradicijām, pretinieka
spēkus novērtējis drīzāk par augstu
nekā par zemu, un Charkovas operā-
cijas tāpēc nebūt neradīs vajadzību
pārkalkulēt un pārplānot. Nākamās
operācijas sāksies telpā un laikā, kas
jau iepriekš paredzēts un apsvērts.

2) Charkovas operācijās vērojama
pavisam jauna padomju tanku_ daļu
taktika, kas lielā mērā līdzinās tai
taktikai, ko vācu virspavēlniecība ar
lieliem panākumiem lietoja pagāju-
šā gada vasaras un rudens mēnešu lie-
lajās pārrāvuma un aplenkuma kau-
jās. Padomju virspavēlniecība tagad
daudz lielākos apmēros nekā līdz šim
noteiktā uzbrukuma frontē sakoncen-
trējusi stiprus tanku spēkus pārrāvu-
ma operācijai. Pat vēl vairāk — pirmo
reizi visā kara norisē šajās operācijās
vērojams padomju virspavēlniecības
mēģinājums radīt frontē tanku uz-
brukuma smaguma punktu.

Maršala Timošenko uzbrukumu ie-
vadīja ārkārtīgi spēcīga artilērijas un
aviācijas kombinētā viesuļuguns pret
vācu pozicijām. Šis uguns brāziens
bija spēcīgāks nekā jebkad agrāk visā
austrumu kara gājiena norisē. Vairāki
tūkstoši visu tipu un kalibru lielga-
balu, starp kuriem atradās pat liels
skaits 21 cm smagā kalibra lielgabalu,
kopā ar stipru aviācijas spēku uzbru-
kumu apvienojās viesuļugunī, par ku-
ru vācu propagandas rotas no Charko-
vas frontes ziņo, ka tā kā liesmojošs
orkāns trakojusi pāri vācu pozicijām
vairākas stundas un šķitusi uzaram
visu zemi.

Šai artilērijas viesuļugunij sekoja
padomju tanku trieciens, kurā piedalī-
jās milzīgi tanku spēki. Tur bija vis-
dažādāko gada gājienu modeļi. Starp
parastiem boļševiku lauku tankiem bi-
ja redzami arī smagā un vissmagākā
tipa 52 t un pat 56 t milzeņi. Cik stipri
bija tanku spēki, kas pirmā boļševiku
uzbrukuma vilnī vēlas pret vācu līni-
jām, liecina jau tas, ka no šī pirmā

viļņa iznīcināti 180 tanku, kas līdz šim
atvairīšanas cīņās, kurās piedalās gan-
drīz vienīgi atvairīšanas ieroči, vēl ne-
kad nav pieredzēts.

Blīvi saspiesti slēgtās formācijās,
boļševiku tanki ripoja pret vācu līni-
jām, — tā attēloja vācu virspavēlnie-
cības pārstāvis preses konferencē šo
padomju tanku pirmo uzbrukumu.
Pret kādas vācu rotas aizstāvēšanas
iecirkni visšaurākā frontes rajonā nā-
ca 18 pa daļai vissmagākā tipa tanku.
No tiem 6 vācu prettanku ieroči gan
tūdaļ iznīcināja, bet pārējie 12 aizvē-
lās pāri vācu pozicijām uz aizmuguri.
Nekas labāk neraksturo vācu karavī-
ru morāli kā fakts, ka šī nelielā vācu
vienība, kuras aizmugurē jau atradās
šādi ienaidnieka tanku spēki, nevis at-
kāpās, bet tūdaļ uzsāka cīņu pret boļ-
ševiku kājniekiem, kas vairākos viļ-
ņos sekoja saviem tankiem. Pret šīs
vācu rotas aizstāvēšanas iecirkni ie-
naidnieks uzbruka ar 2—3 pulkiem,
no kā vien var spriest par kājnieku
spēku stiprumu, ko Timošenko rai-
dīja uzbrukumā Charkovas frontē. Šī
lielā pārspēka priekšā nelielās vācu
sedzošās vienības sāka atiet. Kādu
mirkli jau likās, ka visā plašajā kau-
jas laukā vairs nav nekādas frontes,
un padomju virspavēlniecība pastei-
dzās ziņot par «pretinieka bēgšanu vi-
sā frontē», kad pēkšņi nāca lielais
pārsteigums.

Kad padomju tanku spēki jau gri-
bēja uzsākt «bēgošā pretinieka» vajā-
šanu, tos pēkšņi apturēja ārkārtīgi
spēcīga vācu smagās prettanku artilē-
rijas sprostuguns. Vācu zenītbaterijas
no labi maskētam pozicijām atklāja pret
pilnā sparā uz priekšu ejošiempadomju
tankiem iznīcinošu uguni. Pārāk vēlu
bojševiki saprata, ka tie tikai tagad
uzdrāzušies vācu galvenai kaujas līni-
jai. Tikko boļševiku tanku vilnis bija
apstājies, kad strauji uz priekšu de-
vās stipri vācu tanku spēki, kas no
flankiem iedrāzās padomju tanku ie-
rindā un sadragāja to trieciena ķīli.

Tanku kauja, kas tad iedegās, sa-
vos apmēros pieder pie visplašākām
šī kara gājiena vēsturē. Kaut arī šī
kauja pēc tam, kad maršals Timo-
šenko atkal raidījis cīņās jaunus stip-
rus tanku spēkus, tagad iedegusies no
jauna, ar 150 padomju tanku iznicinā-
šanu kaujas pirmā posmā boļševiku
uzbrukums Charkovai bija apturēts.

(Turpinājums 2. lappusē)

447 iznīcināti tanki pie
Charkovas

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Kerčas pussalā ienaidnieka spēku pa-

lieku iznīcināšana tuvojas nobeigumam.
Charkovas telpā atsisti vairāki mas-

veidīgi sākti ienaidnieka uzbrukumi.
Šais cīņās vakar atkal sašauts 80 ienaid-
nieka tanku. Gaisa spēki padarīja cīņas
nespējīgu vēl 31 tanku un vairāk nekā
550 dažāda veida transporta līdzekļu.

Līdz ar to kopš šīs kaujas sākuma
iznīcināto ienaidnieka tanku skaits tagad
jau sasniedzis 447.

Austrumu frontes vidus un ziemeļu da-
ļā atzīmējami sekmīgi vietējā rakstura
pašu uzbrukumi.

Frontes vidusdaļas aizmugurē iznīcinā-
ta kāda stipra boļševiku banda.

Reichsministrs Alfred's
Rosenberg's atstājis Tallinu

Tallinā, 19. maijā (ON).

Austrumu reichsministrs Alfred's
Rosenberg's otrdien pusdienas laikā
atstāja Tallinu. Lidz Tartu viņu pa-
vadīja ģenerālkomisārs Lietzmann's.

Pirmdienas vakarā reichsministrs
Alfred's Rosenberg's bija ģenerālkomi-
sāra viesis Katrīnas pilī.

Igaunijā šovasar sagatavos
600.000 t kūdras

Tallinā, 19. maijā (ON).

Meža darbu kampaņa Igaunijā bei-
gusies. Nākamās dienās sāksies jau-
na kampaņa par Igaunijas lielo kūdras
purvu izmantošanu, lai'nodrošinātu ie-
dzīvotāju apgādi ar kurināmo nākošai
ziemai. Kūdras rakšanas kampaņa ilgs
lidz 29. oktobrim. Šai laikā Igaunijā
jāizrok 600.000 t kūdras.

»*. Knfas kauias Dažs stulbu un apātisku, dažs priecīgu seju, ka Izglābies no vācu kaujas ugunīm - tā šie oof-
&C &mas taup** »

^ kaT0tāji soļo bezgala garajās
gū stekņu kolonna», *w«iu»w»

Īli iintuti rotaļu
Ja mēs spētu savākt kopā tās asa-

ras un asinis, ko latviešu tauta lējusi
savā ilgajā, ciešanām un cīņām bagā-
tajā mūžā — tā būtu jūra, kas pār-
klātu visu Latvijas zemi. Un ja mēs
spētu savākt vienkopus dažādos laikos
še sagrauto ēku drupas un krāsmatas,
līdz ar varmācīgā nāvē kritušo latviešu
ģindeņiem — tas būtu drausmīgs kalns,
kura virsotne sniegtos mākoņos.

Nezinātājam šo jūru un šo kalnu
redzot liktos neticami, ka latviešu
tauta zem austrumu vēsturiskā spiedie-
na un terora to visu piedzīvojusi un
pārdzīvojusi, pie tam vēl ne-
mitīgi augdama un attīstīdamās
līdzi citām — laimīgākām tau-
tām. Bet mēs paši zinām un ticam,
ka tas tā ir bijis, un visbaigākajās die-
nās šī apziņa mūs stiprinājusi pārlie-
cībā, ka latviešu dzīvotgriba un dar-
baprieks, tēvzemes mīlestība un cīņas-
spars nekad neļaus mūsu tautai noslīkt
asaru un asiņu plūdos, nedz saļimt zem
pārbaudījumu un upuru nastas. Mēs
ticam, ka latviešu tautai, no sentālas
pagātnes izaugušai, jāieaug mūžība.

Šī pārliecība, šī nesatricināmā ticī-
ba ir katra latvieša dzīves jēga, kas ne-
vien piepilda viņa centienus un darbu
ar allaž dzīvu un auglīgu saturu un
svētī viņa cīņas, bet arī atsver visas
kļūdas, zaudējumus un upurus. Šī ti-
cība mūs apgaro, spēcina un vieno.

Šinī ticībā arī sakņojas latviešu se-
nais un jaukais tikums — savstarpējā
atbalstīšana grūtos brīžos. Ja kāds
bez paša vainas iekritis postā vai ne-
laimē — apkaimes ļaudis steidz tam
talkā nevien ar savu līdzjūtību, bet arī
ar garīgo un materiālo atbalstu, tā at-
vieglojot vai pat pilnīgi novēršot cie-
tušā nepelnītās grūtības un reizē arī
stiprinot draudzīgu kopības apziņu,
kas no novada uz novadu vijoties cie-
šām saitēm vieno visa tautu.

Šis tikums radījis arī mūsu plašāko
organizāciju — Tautas Palīdzību, ku-
ras tīkls aptver visu Latviju un visus
trūkumā nonākušus latviešus; šim ti-
kumam kalpo arī Latviešu brīvprātīgo
organizācijas komitejas palīdzības da-
ļa, kas rūpējas par mūsu karavīriem
un viņu piederīgajiem; un beidzot —
šis tikums runā visu to neskaitāmo
tūkstošu latviešu sirdīs, kas devīgu ro-
ku nesuši savus ziedojumus un veltes
trūkumā nonākušajiem tautiešiem un
stiprinājuši tos arī garīgi.

Bet, diemžēl, mums ir arī tādi cil-
vēki, kas šķiet aizmirsuši šo latvisko
tikumu un savstarpējas atbalstīšanas
un sadarbības vietā dara gluži pretējo.
Zem dažādām firmām un nosaukumiem
slēpdamies un atklātības vairīdamies,
šie ļaudis slepeni pauž gan vārdos,
gan rakstos pašu fabricētus, bet vispārī-
bas vārdā klajā laistus un vispārībai
adresētus uzskatus un domas, ar ko
mēģina graut tautas vienotību, atņemt
tās ticību nākotnei un sagandēt lat-
viešu attiecības ar mūsu atbrīvotājiem.

Mēs nezinām, kam šo ražojumu au-
tori un izplatītāji kalpo vai arī cenšas
pakalpot. Varbūt tas ir vecais labais
džentlmens Staļins, kam nodilušā Kir-
chensteina vieta derētu jauns; var ari

būt, ka tie ir vēl vecākie un vēl la-
bākie džentlmeņi Cerčils ar Ruzveltu,
kas garā jau piešķīruši Latviju savam
Maskavas kompanjonam; un galu galā
— varbūt šīs centības pamatā ir gluži
personīgas intereses. Bet lai nu kā
— viena lieta mums gluži skaidra: lat-
viešu tautai un tās interesēm šie ne-
atbildīgie dažādo baumu un uzskatu
ražotāji un paudēji varoņi nekalpo un
nepakalpo. Gluži otrādi: šo tuvredzī-
go «politiķu» rīcība ir neapdomīga un
bīstama rotaļāšanās ar uguni, un ja
tie savos «izdevumos» pareģo latviešu
tautas iznīcināšanu, tad tas arī ir vie-
nīgais un viss, ko tie acīmredzot grib
panākt!

Mēs gribētu ticēt, ka tāds nav Šo
cilvēku nolūks, un ka viņi, paši lāgā
neizprazdami pašreizējo notikumu jēgu
un neiedziļinādamies lielo pārvērtību
būtībā un gaitā, savu nosodāmo dar-
bību pasākuši veiklu provokatoru ap-
māti. Jo nav tak noslēpums, ka mūsu
ienaidnieka galvās vēl vienmēr kaist
latviešu tautas iznīcināšanas plāni, un
ka viņu propaganda dara visu, lai tas
notiktu_ vienalga kādā ceļā.

Tadeļ — atjēdzieties laikus! Ikvie-
nam latvietim šai pārbaudījumu un
vērtību pārvērtēšanas laikā jābūt īs-
tam _ patriotam, ikvienam no sirds
ir jāmīl sava tēvzeme un jākalpo
savai tautai. Tādēļ ir metamas pie
malas visas bīstamās rotaļas un jānāk
laukā no tumšajiem kaktiem un pažo-
belēm Latvijas saules gaismā.

īsts latvietis runā kā vīrs, kam ne-
trūkst drosmes atbildēt par saviem
vārdiem. Viņš izdomā savas domas
līdz galam un runā atklāti un godīgi,
jo tas nevienam nav liegts. Tak
runāšana vien nav vīru uzdevums.
Vēl vajadzīgs krietns un pašaizlie-
dzīgs darbs, kam patlaban trūkst čak-
lu roku. Bet ja kāds alkst cīņas, tad
austrumos to gaida ieroči un mūsu ie-
naidnieki. Tur arī vislabāk viņš var
pierādīt savu uzticibu tēvuzemei un
ticību latviešu tautas nākotnei.

lL Tā, iuk, ir īstu viru daļa! V. Lesiņl
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Etlijs nezina, no kurienes
Japāna uzbruks

Stokholmā, 19. maijā (DNB).

Kā angļu ziņu birojs vēstī, kādā pa-
skaidrojumā par stratēģisko stāvokli
Austrumāzijas — Klusā okeāna telpā,
angļu ministru prezidenta vietnieks Et-
lijs konstatējis: .Acīm redzot nav ie-
spējams katrai vietai Tālajos austrumos
piegādāt pietiekami daudz karaspēka.
Būtu tikpat nesaprātīgi, iekams Japāna
nav izpaudusi savu galveno mērķi, mū-
su galvenos spēkus koncentrēt kādā no-
teiktā telpā. Burmā ģenerālis Aleksan-
ders ar savām vienībām kopā ar ķīniešu
spēkiem veicis drošsirdīgu arjergarda
cīņu. īstenībā tā uzskatāma par cīņu,
kuras nolūks bija atturēt ienaidnieku,
kamēr pa gaisa, jūras un zemes ceļiem
angļu spēki dabūja atkāpties. Tagad vēl
nav skaidrs, vai japāņi turpinās savus
uzbrukumus pret Ķīnu, vai arī vērsīsies
pret Indiju. Mums jābūt sagatavotiem
abām iespējām. Pašreiz mēs pastiprinām
savas pozicijas Indijas okeānā, bet ja-
pāņu spēki var uzbrukt arī citā virzienā,
proti, Austrālijai un Jaunzēlandei.
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Valsts darba dienests un
novietošana darbā

Šinīs dienās tin nedēļās latviešu sa-
biedrības sevišķu uzmanību saista divi
jēdzieni — jēdziens par valsts darba
dienestu un jēdziens par novietošanu
darbā. Ja abos šais Jēdzienos lasāms
vārds darbs, tad tomēr tos vienu no
otra šķir milzu atšķirība. Abiem šiem
jēdzieniem nav nekā kopēja. Daudzi,
kas, kā tas viegli saprotams, vēl nav
iepazinušies ar nacionālsociālistiskiem
iestādījumiem, viegli var samainīt šos
jēctanenus. Tādēļ, lai novērstu maldī-

itus, lietas labā nepieciešami
parādīt abu šo jēdzienu galveno atšķi-
rību.

Vispirms par jēdzienu — novietoša-
nu darbi». Novietošana darbā ir valsts
vadīta darba spēka iesaukšana ar mēr-
ķi to saistīt darbā zināmos apvidos,
kur valda darba roku trūkums. lē-

na un iesaistīšana darbā tādēļ
aptver, ciktāl tas nepieciešams,
visas arodu grupas un skar vairā-
kus gadu gājumus. Darba speķu ie-
gūst zināmās nozarēs un to saista
darbā citā vietā sevišķi svarīgiem dar-
biem. Darba iesaistīšanas akcijas pla-
šumu un mērauklu noteic nepiecieša-
mība kāpināt ražešanukara saimniecī-
bas svarīgās nozarēs, tādēļ arī iesaistī-
šana darbā nenotiek brīvprātīgi, bet
tās pamatā ir pienākums.

Valsts darba dienests turpretim Ir
nacionālsociālistiskās valsts audzināša-
nas iestādījums Te darbs nav pašmēr-
ķis, bet līdzeklis audzināšanas mērķa

sasniegšanai. Kopējs darbs, ko šeit
veic dažādu šķiru jaunekļi, viņos ie-
audzina jauu jēdzienu par darbu
un tā darītāju. Pēc Vadoņa vārdiem
jaunam cilvēku» valsts darba dienestā
jānāk pie atziņas, ka roku darbs
nav negods, bet gan tāpat kā katra
cita nodarbība sagSdfi godu tam, kas
to veic uzticīgā un krietnā garā.
Tādēļ valsts darba dienests domāts ti-
kai zināmu gada gājumu jauniešiem.
Dzīve valsts darba dienesta vīru rin-
dās saistās ar jēdzieniem par kārtību,
disciplīnu un biedriskumu. Pāri ap-
kārtnei, audzināšanai un arodam
dienesta laiks darba vīrus saliedē lielā
kopībā, kurai jāeksistē arī dzīves vēlā-
kos gados tautas vidū. Tā kā valsts
darba dienests ir goda dienests, tad
latviešu, lietuviešu un igauņu tautu
piederīgo uzņemšana tajā ir sevišķa
atzinība šīm tautām. Un tādēļ arī
valsts darba dienestā vislielāko vērī-
bu piešķir tam, lai ikviens tur nokļū-
tu brīvprātīgi.

Daudzi latviešu, igauņu un lie-
tuviešu jaunekļi jau šodien saistīti
valsts darba dienesta vienībās Vācijā
un strādā tur kopā ar saviem jauna-
jiem vācu biedriem. Līdz ar to tie at-
zīst sevi par piederīgiem tai jauno
spēku lielajai kopībai, kas jau tagad
palīdz veidot jauno Eiropu un to tur-
pinās arī nākotnē.

Oberstfeldmeisters
f. V/edel-Parlow's.

Bumbvedējs no 31.000 daļām un
230.000 kniedēm

APCIEMOJUMA PIE VĀCU DARBAPIONIEĶA PROF. DR. HEINKEUA

Lidlaukā trokšņo motori, sviezdand
visapkārt pavasarīga gaisa virpuļus, ta
ka mums gandrīz vai elpas aptrūkst. Vē-
sums kniebj sejā. Atkal gaisā paceļas
kāda He 111 lidmašīna. Tas ir tās
pirmais lidojums. Tā tagad iet visu
laiku. Viena pēc otras sēriju veidā bū-
vētas mašīnas izripo no milzīgajām hal-
lēm un pirmo reizi izbāž savus degu-
nus dzestrajā pavasara gaisā. Sēriju
būvē viss saskan precīzi, mašīnas ir
vislabākajā kārtībā. Gatavotas no vis-
labākā materiāla, darba priecīgu vācu
vīru un sievu veidotas, šīs daudzpusīgi
izmantojamās lidmašīnas arī trešajā kara
gadā ir tikpat augstas kvalitātes kā kara
sākumā. Pat vēl vairāk: tās kļuvušas
vēl labākas, jo visu kara pieredzi at-
jautīgas galvas izmantojušas jauniem
uzlabojumiem.

Bumbvedējs He 111 jau no paša sāku-
ma bija praksē krietni pārbaudīta ma-
šīna. Tā vērtība tomēr meklējama ne
pirmkonstrukcijā, bet gan tās pastāvīgā
uzlabošanā. Lidmašīnas būve prasa
vislielāko precizitāti atsevišķo dalu iz-
gatavošanā. Sīs daļas gatavo sēriju
paņēmienos, tā kā katra daļa, kas nāk
no sērijas, pilnīgi gatava lietošanai.
Lai gūtu nojēgumu par šādā He 111 ie-
guldīto darbu, jāpiemin, ka mašīna sa-
stāv no 11.000 atsevišķām daļām un
katras mašīnas būvei vajadzīgas 230.000
kniedes. Lidmašīnas darba spēju ievēro-
jama daļa sakņojas tieši šajā kniedē-
šanas darbā, kuram izmantoti jaunākie
technikfls sasniegumi. Lidmašīnas zīmē-
jumi izgatavoti tā, ka pēc tiem katrs
atsevišķo daļu piegādātājs var vaja-
dzīgo daļu izgatavot katrā laika. Tādā
kārta He 111 sērijveida būvei vajadzīgs
tuk^toMem zīmējumu. Mašīnas būvē-
tas tā, ka trāpījumu vai cita veida bo-
jājumu gadījumos tās iespējami ātri

Izlabojamas, t. 1. — atsevišķās daļas
montētas tā, ka tās iespējami viegli var
apmainīt.

Čakli darba veicēji

Lielo rūpnīcu kara laikā esam ap-
meklējuši vairākkārt un allaž jutuši
klusu prieku un lepnumu par to, cik
čakli šeit strādā vīri un sevišķi arī
sievietes. Plašajās hallēs dārd darba
troksnis, tur no daudziem tūkstošiem
daļu top bumbvedējs He 111. Tur no-
tiek plākšņu un vadierīču būvdarbi, kas
prasa telpiski lielus mērogus, te redza-
ma ķermeņu būve, neplīstošā pleksi-
stikla kabīņu montāža, bet citā vietā
notiek lidmašīnas galīgā samontēšana,
Kā jau teikts, vienā lidmašīnā ir 230.000
kniežu. Var iedomāties to milzu darbu,
kas vajadzīgs kniežu iestrādāšanai, kas
notiek sevišķi rūpīgi. Šajā darbā ie-
saistījušās daudzas vācu sievietes, ku-
ras tanī guvušas tādu veiklību, ka darbs
iet uz priekšu gandrīz vai automātiski.
Kamēr mēs telpas troksnī nespējam sa-
dzirdēt ne vārda, darba veicēji savā
starpā saprotas ļoti labi, jo viņu ausis
ar troksni apradušas. Viņi runāto vār-
du it kā izzvejo no trokšņu mutuļa,
kas mums nekādi neizdodas. Nebijušais
temps un darba gars, kas še valda,
trešajā kara gadā vēl pieaudzis, un ik-
viens zina, kas no šī darba atkarīgs.
„Mūsu brašie zēni gaisā allaž varēs uz
mums paļauties," saka kāda strādniece.
Tiešām, kad savā laikā mūsu ienaidnieki
būs visi galīgi pieveikti, tad šīs dūšī-
gās sievietes varēs ar lepnumu teikt, ka
arī viņas krietni palīdzējušas šajā cīņā.
Visām tām, kas labāk savu laiku pa-
vada ar pļāpāšanu, būtu jākaunas, ja
tās kaut reizj būtu ieskatījušās bruņo-
šanās strādnieču darbā.

niskos zīmētājus, kā arī frēzētājus, re
volvervirpotājus, daļu pierīkotājus, gā-
zes metinātājus, daļu zīmētājas, biroja
palīgdarbinieces. Vācijas aviācijas mi-
nistrijas uzdevumā karaskolniekus saga-
tavo par metalla lidmašīnu būvētājiem
un lidmašīnu elektriķiem. Kārtējos ap-
mācības kursos lidmašīnu būvniecības
technikā ievada arī citu arodu rtrād-
niekus. Lai arī vecākie aviācijas rūp-
niecības darbinieki spētu sekot lidma-
šīnu technikas attīstībai un aizpildītu
zināšanās radušos robus, notiek plašā
mērogā darbinieku izglītošana, izkopjot
darba biedru arodnieciskās zināšanas un
prasmi, sākot no arodstrādnieka un bei-
dzot ar inženieri. Visas arodizglītības
centrā ir milzīgā mācekļu apmācības
darbnīca, kurai ir ārkārtēja nozīme dar-
ba pēcnieku sagatavošanā aviācijas rūp-
niecībai. Te jaunais vācu aviācijas strād-
nieks gūst izglītību visai savai aroda
dzīvei.

Posatiles modernākajā apmācības

darbnīcā

Ieejot vācu lidmašīnu būvniecības
modernākajā apmācības darbnīcā, mums
pretim no daudziem simtiem gaišu un
ērtu darba vietu skan darba dziesma.

Jaunie ļaudis, aviācijas rūpniecības nā-
košā paaudze, tikko paceļ skatu, tik
ļoti viņi iegremdējušies katrs savā dar-
bā pie darba sola vai mašīnas. Bet kad
mēs viņus izjautājam, tad dzirdam prie-
cīgus, vēl labāk sakot, iepriecinātājus
vārdus. Izšķīrēja nozīme ir garam,

kāds iemājo šajos jaunajos ļaudīs. Aiz-
gājušās paaudzes zēna vispārdrošākā
fantāzija nespētu to iedomāties, ko mēs
šeit redzam. Apmācības lietu vadītājs
saka: „Ja mums kāds mēģina teikt, ka
šādās apmācības darbnīcās un darba
vietās jaunatni izlutinot, tad mēs at-
bildam: Visā mūsu darbā tomēr izšķī-
rēja ir audzināšanas metodika un veids.
Pirmajā vietā ir rakstura attīstīšana, un
mūsu uzdevums ir attīstīt darba gribu,
apņēmību, atbildības prieku un pareizo
pieeju darbam. Mēs savus zēuus audzi-
nām cietus, izturīgus, disciplinētus, kas
izprot darba vietas kopības garu. Šādi
nostādot arodniecisko audzināšanu, mēs
savus zēnus nekad neizlutināsim. Mēs
gan uzskatām par savu mērķi — piera'
dināt jaunatni pie kārtīgas, spodras un

skaistas darba vietas, jo jauni cilvēki,
kas audzināti nevien sīkstumam un dis-
ciplīnai, bet arī noteiktai darba kultū-
rai un jau no pašas jaunības pieradināti
pie kārtīgas apkārtnes darbā, arī vēlā-
kajā arodnieciskajā dzīvē paturēs šo
darba kultūru. Jaunajai paaudzei, kas
mācījusies šādās priekšzīmīgās darbnī-
cās

^
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uzņēmuma dzīvē. Bet šiem jauniešiem
pēc mācību laika, kad viņi nonāk uz-
ņēmumā, jāietekmē arī sava apkārtna
darbā un tā jāceļ visas darba vietas
līmenis."

Kad atstājam milzīgo halli, mūsu skats
apstājas pie kādas atsevišķi novietotas
virpas, pie kuras redzams uzraksts: „Pie
šis virpas mūsu uzņēmuma vadītājs
prof. Dr. Heinkel's 1906./07. gadā iemā-
cījās virpošanu". Ar to lieku reizi pie-
radīts, ka neviens meistars nekrīt no
debesīm, bet visu sekmju priekšnotei-
kums ir mērķtiecīgs, nerimstošs darbs
lidz ar vajadzīgajām dāvanām.

Berlīnē, maijā (DD).
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JannafT?e — nākotnes spēka auots

Varētu iedomāties, ka spriegajā kara
laika ražošanā neatliek laika interesē-
ties par jaunu darbinieku sagatavošanu
lidmašīnu būvniecībai. Gluži aplamas
domas! Profesors Heinkel's, slavenais
lidmašīnu konstruktors, kura vārdu vi-
ņa izcilās mašīnas darījušas pazīstamu
visā pasaulē, vislielāko vērību veltījis
arī darbinieku rezervju sagatavošanai.
Tā pašā kara laikā radusies modernākā
un lielākā mācekļu apmācības darbnīca
pasaulē, nodrošinot augstu vācu gais-
kuģniecības līmeni arī nākamās paau-
dzēs. Profesoram Dr. Heinkel'am tieši
pakļautas visas arodnieciskās un izglī-
tības lietas daudzajos Heinkel'a uzņē-
mumos. Tur sagatavo un izglīto metalla
lidmašīnu būvētājus, lidmašīnu elektri-
ķus, virpotājus, universalfrēzētājus, tech-

Atsists boļševiku uzbrukums
dienvidaustrumos no Orlas

Berlīnē, 19. maijā (DNB).

Papildu» bruņoto spēku virspavēlnie-
cības šīsdienas ziņojumam vācu ziņu
biroju no kompetenta militāra avota in-
fonu

Charkovas telpā sīvas cīņas arī 18.
maijā turpinājās ar neatslābstošu sparu.
Boļševiki raida kaujās arvien jaunas
karaspēka un materiālu masas. Kaut arī
boļševikiem uz laiku izdevās atsevišķos
iecirkņos ielauzties vācu līnijās, sīvās
cīņās tos atkal izdevās atvairīt. Pret-
triecienos lokāla rakstura ielaušanās ra-
jonus izdevās nosprostot un boļševikus
no vācu pozicijām padzīt, tā kā 18. maija
vakarā visa vācu galvenā kaujas līnija
bija vācu spēku rokās. Kaujā Char-
kovas rajonā sevišķi raksturīgi ārkārtīgi
smagie padomju tanku zaudējumi.

Vācu spēku ievadītās pretoperācijas
tagad jau tik tālu attīstījušās, ka pilnīgi
pamatoti var runāt par maršala Timo-
šenko ofensīvas beigšanos ar galīgu
neveiksmi. Pēdējās ziņas no šīs fron-
tes liecina, ka boļševikiem, neraugoties
uz milzīgu karaspēka un materiālu
masu raidīšanu cīņās, pat nav izdevies
sasniegt savu tuvāko operāciju mērķi —
Charkovas pilsētu. Vācu un rumāņu
spēku sīkstā un veiklā aizstāvēšanās
taktikā boļševiku Charkovai uzbrūkošās
triecienarmijas zaudējušas savas manev-
rēšanas spējas. Šo triecienu armiju gal-
venie spēki jau iznīcināti un atlikušas
daļas cieš tik smagus zaudējumus, ka
pat uzbrukuma turpināšana vairs nespēj
grozīt Charkovas kaujas iznākumu. Šis
fakts acīm redzot skaidrs arī ienaidnie-
kam, jo pēdējos tā ziņojumos no fron-
tes, pretstatā pirmām skaļām ufcvaras zi-
ņām, manāma visai zīmīga atturība.

Boļševiki tomēr cietuši smagus asi-
ņainus zaudējumus nevien Kerčas pus-
salā un telpā ap Charkovu, bet arī vēl
kādā lokāla rakstura uzbrukuma dien-
vidaustrumos no Orlas. Kad boļševiki
šai rajonā pēc spēcīgās artilērijas sa-
gatavošanas uguns mēģināja uzsākt uz-

brukumņ, vācu spēki tos prettrieciena
atsvieda pat aiz viņrfizejas jāin.
šo cīņu norisē iznīcināti vairāki boļše-
viku bataljoni un ienaidniekam atņemta
kāda svarīga augstiene.

Kamēr vācu aviācija austrumu fron-
tes dienvidu daļā sekmīgi atbalstīja ar-
mijas spēku prettriecienus un atvairīša-
nas cīņas, vācu kaujas lidmašīnas un
piķējošie bumbvedēji frontes vidus un
ziemeļu daļā smagi bombardēja ienaid-
nieka apgādes satiksmi aizmugures tel-
pā. Frontes vidusdaļā iznīcināt! 6 ar
kara materiāliem piekrauti preču vil-
cieni. Pēc tiešiem bumbu trāpījumiem
uzsprāga kāda municijas noliktava un
aizdegās plašs benzīna tvertņu rajons.

Frontes ziemeļu daļā vācu kaujas lid-
mašīnas sadragāja kādu boļševiku ap-
gādes kolonnu un šajās operācijās iznīci-
nāja vairāk nekā 300 visāda veida spēk-
ratu. Iznīcināta kāda 19 ēku liela boļ-
ševiku apgādes noliktava. Dienvidaust-
rumoz no Ilmenes ezera izpostīts kāds
tilts un ziemeļaustrumos no Ilmenes eze-
ra pļaujošā lidojumā bombardēts kāds
lauku aerodroms. Lidlaukā iznīcināts
lielāks skaits ienaidnieka novietoto lid-
aparātu.

Indijas likteņstunda situsi
T okijā, 19. maijā (DNB).

Laikraksts «Tokio Asahi Šimbun»
kādā ievadrakstā deklarē: «Kamēr In-
dija pastāv angļu virsvara, ir pilnīgi
loģiski, ka japāņu uzbrukumu galve-
nais trieciena spēks vēršas pret In-
diju.» Vēl laikraksts uzsver, ka Japā-
nas nolūks un jjdz ar to Āzijas kara'
mērķis ir Arslrumāzijas atbrīvošana
no angļu virskundzības. Indijas lik-
teņstunda situsi, un Indijai tagad iā-
izšķiras. Pec Japānas sekmīgajām ope-
rācijām
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kara gājiena uzvarām vainagotā no-
beiguma, radušies visi priekšnoteiku-
mi angļu ietekmes galīgai likvidēšanai
Auslrumazija.

Tanku masu kaujas pie Charkovas
(Turpinājums no 1. -PP-)

Jau tūdaļ aiz vācu tankiem devās uz-
brukumā stipri kājnieku spēki, kas
ātrā laikā izveidoja vairākus aplenku-
nius, iznīcinot vai sagūstot lielākas
boļševiku kājnieku vienības. Izveido-
jās vācu tanku un kājnieku kombinēts
uzbrukums, kas lika galīgi sabrukt šai
maršala Timošenko pavasara ofen-
sīvai.

Par stāvokli Charkovas frontē vācu
virspavēlniecības pārstāvis vakar va-
karā preses konferencē Vilhelma iela
paskaidroja: «Tiklab stratēģiskais, k§
arī taktiskais stāvoklis Charkovas
frontē ir apmierinošs. Maršala Timo-
šenko lielais uzbrukums apturēts. Pla-
ša vēriena boļševiku uzbrukums atkal
cietis to pašu likteni, ko visi iepriek-
šējie ziemas uzbrukumi. Kaut arī Ti-
mošenko pēc pēdējām ziņām ar vis-
stiprākiem spēkiem ievadījis jaunu
uzbrukumu, tas pec pirmā boļševiku
tanku viļņa iznīcināšanas stāvokli
grozīt vairs nespēs. Vācu spēki Doņe-
cas frontē patlaban ievadījuši plaša
vēriena pretuzbrukumu, kura spars
un apmēri ar katru stundu kļūst lie-
lāki Maršala Timošenko armiju gru-
pa jau šīgada pirmajās operācijās
Kerčas un Charkovas frontēs zaudē-
jusi vismaz pus miljonu vīru un ne-
pārredzamus kara materiālu daudzu-
mus, kurus faktiski boļševiku virspa-
vēlniecība bija sagatavojusi vācu lie-
lās ofensīvas atvairīšanai. Kad šī
ofensīva tiešām sāksies, šo spēku un
kara materiālu boļševikiem pietrūks.»

OB.-G.

Port-Moresbijā deg baraku
kvartāls

S ai gonā, 19. maijā (DNB).
Japāņu kaujas lidmašīnu vienības

arī pirmdien uzbruka Port-Moresbijai

Jaungvinejā. Bumbu trāpījumiem aiz-
dedzināti un apgāzti 2 transporta kuģi.
Ārpus ostas ar bumbu trāpījumiem
nogremdēts kāds cits 6000 t tvaikonis.
Novērots, ka pilsētas baraku kvartāls
kopš pēdējiem spēcīgajiem gaisa uz-
brukumiem vēl deg un liesmas izpos-
tījušas tur gandrīz visas ēkas. Port-
Moresbijas lidlauks bumbu trāpīju-
miem izrobots un uz ilgu laiku kļuvis
nelietojams. Izpostīti gandrīz visi an-
gāri un apkalpju barakas.

Zem cementa grīdas boļševiki
apglabājuši 40 noslepkavotos

Tallinā, 19. maijā (ON).
Piektdien Tallinas tuvumā Košā kādā

gruntsgabalā atrasts jauns boļševiku ma-
su upuru kaps. Līdz šim izrakti 38, pa
daļai stipri sakropļoti līķi, tomēr domā-
jams, ka noslepkavoto skaits vēl būs
daudz lielāks. Šai pašā gruntsgabalā jau
pagājušā gada rudenī atrada kādu citu
masu upuru kapu, kurā bija 40 līķu, tā
kā noslepkavoto skaits jau tagad sa-
sniedz 78. Šo savu asiņaino darbu boj-
ševiki bija mēģinājuši rūpīgi apslēpt.
Terrora upuri atrasti zem kāda šķūņa
grīdas, kas pārlieta ar cementu. Upuru
vieta atklāta pavisam nejauši, jo kāds
saimniecības zirgs neparko negribējis iet
šķūnī. Noslepkavotie visi ir vīrieši. Divu
nelaimīgo kabatās atrasti tiesas spriedu-
mi, no kuriem redzams, ka noslepkavotie
pagājušā gadā par kontrrevolūcionāru
darbību sodīti ar nāvi. Pec ārstu kons-
tatējumiem, šie ļaudis tomēr nogalināti
tikai vēlāk, laikam pagājušā gada jūnijā,
kad notika igauņu masu aresti un izsū-
tīšanas.

Desants pāri
vētrā bangojošam

iūras līcim
Berlīnē. 19. maijā.

..Volkļscher Beobachter "sniedz sīkā-
kas ziņas par vācu sekmīgo desantu
boļševiku aizmugurē īsi pirms lielā uz-
brukuma sākšanas Kerčas pussalas gal-
venai boļševiku nocietinājuma līnijai
— .Parpačas grāvim".

Kāds vScu sapieru apakšvirsnieks sa-
ņēma pavēli ar savu grupu kāda trie-
cienlaivu flotilē šķērsot Feodosijas līci,
izcelt desantu boļševiku aizmugurē un
pārraut ienaidnieka piekraste i*y«idotas
aizsardzības pozicijas. Melnajā jūrā plo-
sījās ārkārtīgi spēcīga vētra, kas ne-
lielās laiviņas mētāja pa milzīgiem viļ-
ņu kalniem kā riekstu čaulas. Sabango-
tās jūras krākšana bija tik stipra. Ka

nelielajai vācu vienībai rīta ausma ie-
naidnieka nepamanītai izdevās sasniegt
15 km attālo piekrasti. Līdz krūtīm
brienot ūdenī, vācu sapieri devas uz
piekrasti. Savus ložmetējus, murticijas
kastes un spridzināmos lādiņus tie turēja
augstu virs galvām, lai pasargātu no
samirkšanas. Apmēram 300 m attālumā
bija redzamas smagi nocietinātas bun-
kuru pozicijas. Līdz ādai izmirkušie
vācu karavīri līda uz priekšu pa kādu
ieplaku kāpās, pārgrieza dzeloņstiepuļu
aizsprostus un uzrāpās augstienē.

Šai mirklī boļševiki tos pamanīja, un
pāri vācu grupai sāka birt īsta ložu
krusa. Neievērojot īsto uguns orkanu,
kas nu sāka plosīties no visām pusēm,
nelielā vācu grupa nemitīgi lauzās uz
priekšu pret augstieni, no kuras pre-
tim pāiagoja ložmetēju kārtas. Savas
grupas ložmetēju uguns un miglas gra-
nātu aizsegā vācu apakšvirsnieks ie-
lēca kādā boļševiku ierakumā, no ku-
ra starveidīgi uz visām pusēm sniedzās
ienaidnieka nocietinājumi. Kamēr boļ-
ševiki pārsteigti gribēja mesties uz
drosmīgo virsnieku, vairākas labi tē-
mētas rokas granātas tos jau bija iz-
nīcinājušas.

Saviem sapieriem pa priekšu vācu
apakšvirsnieks lauzās uz priekšu boļše
viku ierakumu tīklā un ar savu mašīn-
postoli un rokas granātām boļševikiem
sagādāja īstu asins pirti. Neraugoties
uz boļševiku izmisuma pretestību, jau
pēc dažām minūtēm bija uzspridzināti
3 boļševiku bunkuri ar visiem garni-
zoniem. Izmantojot apjukumu pilnīgi
pārsteigtā ienaidnieka rindās, vācu
apakšvirsnieks ar saviem vīriem ie-
lauzās vēl tālāk padomju aizsardzības
sistēmā un tādā kārtā atbrīvoja eeļu
pārējām ar triecienlaivām izceltām vā-
cu sapieru un kājnieku vienībām. Šīs
vienības pēc īsas, sīvas cīņas iznīcināja
visu boļševiku bunkuru rajonu un ie-
ņēma pavēlē paredzēto augstieni.

Panama Amerikas virskundzībā
Vigo, 19. maija (DNB).

No Ņujorkas saņemta informācija, ka
pirmdien Panamas ārlietu ministrs ar
Savienoto Valstu vēstnieku parakstījis
līgumu, kas paredz īpašas ziemeļame-
rikaņu spēku aizsardzības joslas radī-
šanu Panamā un līdz ar to šīs pundur-
valsts pilnīgu pakļaušanos dolāru impe-
riālisma virskundzībai.

Dienvidamerikā gaidāma krize
Lisabonā, 19. maijā (HKZ).

Ruzvelta iestāšanās karā sagādā
Dienvidamerikas valstīm arvien pie-
augošas saimnieciskas grūtības. Vis-
vairāk izjūtams kuģu tonnāžas trū^
kūms. Nepārtrauktā vācu zemūdeņu
rosība Amerikas ūdeņos liek Savieno-
tām Valstīm, atvilkt savus preču tvai-
koņus no Dienvidamerikas līnijām. Ta-
gad Dienvidamerikas un Vidusameri-
kas noliktavās krājas kalnos dažādas
eksporta preces. Lauksaimniecības
produktu bojāšanās dēļ milzīgi zaudē-
jumi vairs nav novēršami. Eksporta
apstāšanās dēļ Brazilijā, Čīlē, Peru un
Kolumbijā saimniecisko krizi nevarēs
aizkavēt. Cik vērojams, Vašingtona

nopūlas augošo dienvidamerikāņu ne-
mieru nolīdzināt ar jauniem soļiem.
Kā Argentīnas laikraksts „Nacion"
ziņo no Vašingtonas, Savienoto Valstu
valdība pārspriež plānu, kā uzpirkt
Latīņu Amerikas zemju eksporta pre-
ces. Tomēr produktiem pagaidām arī
turpmāk jāpaliek ražotāju rokās, ka-
mēr radīsies transporta iespējas.

Ņujorka kļuvusi par «spoku
pilsētu»

Stokholmā, 39. maijā fDJVB).
Kā «Dagens Nvheter» Ņujorkas ko-

respondents ziņo, pēc satiksmes sama-
zināšanās līdz minimam un jauno
aptumšošanos noteikumu spēkā stāša-
nās Ņujorka un citas Amerikas pie-
krastes pilsētas izskatās pēc «spoku
pilsētām». Viss iekšējais namu ap-
gaismojums jāaptumšo, un gaismas
reklāmas naktī jāizslēdz. Ielu un par-
ku apgaismojums stipri ierobežots. Au-
tomašīnām piekrastes ceļos jābrauc ar
aptumšotiem starmetējiem un ātrums
nedrīkst pārsniegt 25 km stundā.

ļsiās jpetšas
* Kopš" Savienoto Valstu un ass

valstu kafa darbības sākšanās vācu,
japāņu un itāļu zemūdenes nogremdē-
jušas 465 ienaidnieka tirdzniecības ku->
ģus vairāk nekā 3 mii), t koptilpumā.

* Atēnās iedzīvotāju pasargāšanai
no epidēmijām slēgti teātri, kino te-
ātfi, koncertzāles, skolas u. t. t. Rī-
kojums izdots tādēļ, ka Atēnās kon-
statēti daži izsituma tīfa gadījumi.

* Lietas japāņu lidmašīnu eskadri-
ļas aizvakar pēcpusdienā pirmo reizi
no Burmas uzbrukušas svarīgiem Indi-
jas -Cunkingas satiksmes līnijas atbalsta
punktiem Bahadurpurai un Sileharai,
Indijas provincē Asamā. Sagjautas
stacijas, noliktavas un uilcieni.

Silt* ar sildīšanu — labs ar gaidīšanu

Konstatēti vairāki saindēšanas gadījumi ar «šaubīgu» degvīnu.

,
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Uzaicinājums
Latviešu brīvprātīgo, vācu un sa-

biedroto karavīru sanitārai apkop-
šanai vajadzīgs lielāks skaits apmā-
cītu sanitāru. Lai varonīgajiem
frontes cīnītājiem sagādātu šo per-
sonālu, Tautas Palīdzība uzaicina
no 18. līdz 30. maijam pl. 9—12 Sko-
las ielā 1 reģistrēties feldšerus, sa-
nitārus, samarietes un mācītas slimo
kopējas, kas nav nodarbināti savā
arodā. Bez tam Tautas Palīdzības
māsu un citu veselības kopšanas
darbinieku sagatavošanas sekcijas
rīkotos mācītu sanitāru kursos uz-
ņem no 18—45 g. vecas sievietes un
vīriešus ar vismaz 6-kI. pamatskolas
izglītību un labu veselību. Minētais
sanitārais personāls vajadzīgs ievai-
noto kopšanai vietējās slimnīcās.
Ņemot vērā patriotisko uzdevumu,
kam sanitāri kalpos, Tautas Palī-
dzība sagaida tautiešu rosīgu atsau-
cību aicinājumam .

Tautas Palīdzība.

Par darba laiku
Vasarsvētkos

neskaidrību novēršanai ģenerālkomisāra
uzdevumā Dr. Dr. f. Borcke norāda, ka
Vasarsvētku svētdiena un pirmdiena ir
likumīgas svinamas dienas. Ja tomēr,
ievērojot karam nepieciešamo ražošanu,
šais dienās uzņēmumi strādā, tad vietē-
jiem publiskā dienesta un saimniecību
strādniekiem piemērojami š. g. 25. ap-
rīļa noteikumi par piemaksām. Šie no-
teikumi attiecas arī uz valsts uzņē-
mumu un pārējo saimniecību vietējo
darbinieku 1.—4. (iesk.) atalgojumu
grupām — uzskatot par stundas atalgo-
jumu V-oo no mēnešalgas.

Ja pēc uzņēmuma vadītāja rīkojuma
(it īpaši kara saimniecībai svarīgos un
apgādes uzņ.) _ nodarbinātiem svētkos
tomēr jāstrādā, tad vienā no šīm dienām
viņi pec iespējas no darba jāatbrīvo.

Gatavu apģērbu un virsdrēbju
audumu cenas

Austrumzemes reichskomisārs izde-
vis noteikumus par cenu veidošanu
gataviem apģērbiem. Par apģērbiem,
ko izgatavo serijveidīgi, izgatavotājs
drīkst aprēķināt materiālu un piede-
rumu maksu, izgatavošanas maksu,
beigu pieskaitījumu, kā arī pieskaitī-
jumu par izgatavošanu atsevišķi un
lieluma piemaksu. Audumiem cenu
apreķira saskaņā ar izdotiem noteiku-
miem. Piederumi jāaprēķina par fak-
tiski maksātām iepirkuma cenām. Ma-
teriālu zudumu drīkst ievērot 2 proc.
apmērā, tvaikošanas zudumu — 1proc,
bet gabardinam — 3 proc. apmērā. Iz-
gatavošanas maksu atļauts aprēķināt
faktiskā, tiesiski pieļaujamā augstumā
Beigu pieskaitījumu drīkst aprēķināt
30 proc. uz materiāliem, pieskaitot
piederumu un izgatavošanas maksu.
Sāja beigu pieskaitījifmā ietverti vis-
pārējie izgatavošanas izdevumi, ie-
skaitot piegriešanas maksu, pārvaldī-

bas un pārdošanas izdevumus un
pelņu. Izgatavojot atsevišķus gaba-
lus, izgatavošanas izdevumiem bez bei-
gu pieskaitījuma drīkst pierēķināt uz-
cenojumu līdz 10 proc.

Austrumzemes reichskomisārs izde-
vis arī noteikumus par cenu veidošanu
virsdrēbju audumiem. Noteikumi pub-
licēti «Rīkojumu Vēstneša» 87. nu-
murā.

Mācītājs Dr. Jānis Sanders pēc atgrie-
šanas dzimtenē uzsācis darbību draudzē.
Runas stundās no pl. 9.30—10.30 un
17—18 Strēlnieku ielā 1-a—1, tālr. 30733,
izskaidro ticības reformas jautājumus
un pieņem garīgos amatdarbus. Pirmā
dievvārdu sapulce (dievsērsme) pēc pār-
traukuma notiks vasarsvētē, 24. maijā pl.
15 23. pamatsk. Lazaretes ielā 3 (sētā).
Uz piedalīšanos draudzes locekļus un
viesus aicina Latvju Kristiešu draudzes
vadība.

VEF uzvar Rīgas futbola klubu

Meistarības izcīņā volejbola sievietēm uzvarējusi US vienība. Uzņēmumā —vienība pec meistarības iegūšanas. Voto «T*rija»

Pēc lieliskās RFK spēles Daugaviešu
lurnīra neviens negaidīja, ka vājinātā
VEF vienība būs mazais cinītis, kas
gāzīs vienu no Rīgas meistarnosauku-
ma izcīņas favorītiem. Nedaudzie va-
kardienas sacīkstes apmeklētāji šo pār-
steigumu piedzīvoja: VEF futbolisti pa-
nāca 2:1 uzvaru. Puslaiks beidzās 1:0
RFK labā.

Pirmā posmā visumā risinājās izlī-
dzināta spēle un tikai neilgu laiku RFK
ļaudis panāca redzamāku pārsvaru
Dažas minūtes pirms puslaika beigām
vārtus guva Krupčas. Otrā puslaika
sākumā savainoja Kaņepu, Pidriksonu
un RFK palika 9 vīru sastāvā. Vefie-
ši to prata izmantot un drīz Ozoliņš
panāca izlīdzinājumu. Redzot, ka pašu
ļaudīm nākas aizvien grūtāk atvairīt
dedzīgos VEF uzbrukumus, Kaņeps ar
Pidriksonu mēģināja stāties ierindā.
Pidriksons, kaut arī ne kā pilnvērtīgs
cīnītājs, izturēja līdz beigām, bet Ka-
ņeps bija spiests pēc dažām minūtēm
otrreiz iet malā.

RFK uzbrucēju sadarbība pajuka un
par visām lietām uzbrukumā vairs ne-
bija neviena, kas prastu īstā vietā un
brīdi raidu bumbu vārtos. Un piede-
vām vēl RFK vārtsargs pieļāva kļūdu.
Brieds kg? atz īstami veksnrgi atvai-
rīja vair*kvs skaudrus raidījumus,
reiz izlaida bumbu no rokām naski
piesteidzās Neimanis un nākošā mirklī
rezultāts bija 2:1 VEF labā. Tā arī
sacīkste beidzas.

FUTBOLS ŠODIEN UN RĪT

Rīgas futbola meistarsacīkšu turpi-
nājumā šovakar pl. 18.30 pilsētas sta-
dionā sacentīsies Rīgas vilki ar vācu
karavīru vienību LVP. Rīt notiks di-
vas sacīkstes: pilsētas stadionā spēlēs
US Auseklis un Kr. Barona ielas
sporta laukumā Rīgas sporta klubs ar
Amatieri. Abas sacīkstes sāksies pīkst
18.30.

VOLEJBOLĀ papildus sacensībā Rī-
gas meistarnosaukuma izcīņā šovakar
pl. 19.30 sacentīsies US ar VEF. Pl.
18.30 draudzības spēlē sieviešu volej-
bola tiksies US 1. — Daugavietes 1.
un US 2 — Daugavietes 2. Sacensī-
bas notiks Ērgļu ielā 13.

VEF vieglatlētu apspriede rīt pl.
17.30 kluba telpās, Vidzemes gatvē 12.

DARBU ATJAUNO SPORTA
BIEDRĪBA VĪTIS

Sporta biedrība Vitis atjaunojusi
darbību. Sportistu treniņi notiks Uz-
varas laukumā trešdienās no pl. 19
l'dz 21 un piektdienās no pl 17—19.
Turpat var pārreģistrēties sportisti.

Liepājas soļotājs Janbergs atrodo-
ties brīvprātīgā darba dienestā Vācijā,
piedalījies soļošanas sacīkstēs Šlezvi-
gas-Holšteinas apgabalā 2 km. di-
stance uzvarējis pasaules rekordists
Gritner's 8:50,5, bet Janbergs ar 8:55.4
ierindojies otrā vietā.

Latviešu brīvprātīgo vienība dodas ciņa
Austrumu kauju laukos cīņu ugunīs

brīvprātīgo vienības jau atjaunojušas un
pierādījušas latviešu karavīru ieroču la-
bo slavu. Vācu komandieri jau vairā-
kas reizes atzīmējuši latviešu drošsirdī-
bu cīņās. Sajās dienās uz austrumiem
aizbrauca vēl viena drošības policijā
iekļautā latviešu brīvprātīgo vienība.
Tās rindās bija nevien jaunekļi, kas pir-
mo reizi arkla vai spalvas vietā ņēmuši
šautenes, bet arī sirmi vīri, kas sirds-
dedzes aicināti stājušies blakus jaunai
paaudzei. Sī vienība, kas rūpīgi ap-
mācīta, kopā ar vācu drošības policijas
vienībām frontē izpildīs viņai uzticētos
uzdevumus. Izvadīšanas skatē no vie-
nības atvadījās Latvijas drošības poli-
cijas un SD komandieris. Savā uzrunā
viņš norādīja, ka vienība dodas cīņā
pret boļševismu, un ka šajā lielā Eiro-
pas brīvības karā, ko v-tda Lielvācijas
Vadonis, visas kultūras tautas sūta sa-
vus labākos dēlus. Sājā cīņā SS stur=n-
bannfuhrers Dr. Lange novēlēja vienībai
labākās sekmes. Brašā parādes stājā un
karavīru solī Vienība vēlreiz apliecinā-
ja, ka ta godam pratīs izpildīt savus uz-
devumus. Aizbraucējus pavadīja arī vi-
ņu piederīgie — mātes, tēvi, brāļi, līga-
vas, greznojot jaunos cīnītājus skaistiem
pavasara ziediem.

vadot sarīkojumu, koris diriģ. Aķa
vadībā nodziedāja Lielvācijas himnas
un latviešu tautas lūgšanu.

Par mūsdienu uzdevumiem sanāk-
smē runāja Rīgas apr. priekšnieks
J. Veide. Viņš starp citu raksturoja
boļševiku laiku nejēdzības un norā-
dīja, ka tagad latviešu zemnieks var
atkal mierīgi dzīvot un strādāt. Dau-
dzi tūkstoši latviešu jau cīnās austru-
mu frontē, bet citiem katram pašam
jāizšķiras un jāzina, kur viņš vairāk
vajadzīgs — frontē vai aizmugurē. Ru-
nātājs aizrādīja, ja laukos dažkārt
dzird žēlojamies it kā par lielām no-
devām, tad mums visiem jāzina, ka
kara apstākļi rada visādas grūtības.
Ja boļševiku laiks būtu turpinājies,
tad neviens kārtīgs latvietis vairs ne-
būtu savā dzimtajā zemē. Pacietībā
jāpārvar visas grūtības. Tāpat norai-
doši jānostājas pret dažādiem tenku
un baumu izplatītājiem, kas grib
jaukt dzīves norisi.

Koncertā piedalījās māksliniece Li-
dija Maršalka un pianiste Mirdza
Krēsliņa, gūstot jūsmīgu piekrišanu
Sarīkojuma beigās Suntažu koris koši
nodziedāja vairākas tautas dziesmas.

500 dalībnieku sarīkojuma
Suntažos

Suntažos latviešu brīvprātīgo
propagandas un organizācijas komite-
jas nodaļas rīkotā sanāksmē ieradās
pašu un apkārtējo pagastu amatperso-
nas, lauku dzīves kārtotāji un vairāk
par 500 apmeklētāju. Viņu vidū bija
arī iecirkņa priekšnieks Gulbis, Sun-
tažu pag. vecākais Vecziediņš un re-
zerves kārtības sargi līdz ar savu ko-
mandieri Plieniņu, kuri kā partizāni
pag. gada jūlijā drošsirdīgi cīnījās
pret boļševiku bandām. Sanāksmes
dalībnieki īsā klusuma brīdī godināja
bandīta noslepkavotā Sidgundas pag.
valdes sekretāra rezerves policijas
darbinieka K. Jekabsona piemiņu. Ie-

Sestdien atklās vācu grāmatu izstādi
Sestdien Rīga;- pilsētas mākslas mu-

zejā atklās vācu grāmatu izstādi, kas
būs atvērta līdz 14. jūnijam. Sājā pir-
majā lielākā Lielvācijas kultūras iz-
stādē sakopoti apm. 3000 sējumu un tie
novietoti ļoti pārskatāmā veidā pa at-
sevišķām nodaļām. Rakstniecības no-
daļās atrodami jaunākie vācu rakst-
nieku un dzejnieku darbi. Grāmatu
vidū piemiņas plāksnē ierakstīti to
dzejnieku vārdi, kas krituši pasaules
un tagadējā karā. Mākslas un kultūr-
vēstures nodaļā novietoti vēstures pēt-
nieku jaunākie darbi Šeit atrodamas
grāmatas par arehitektūru, arī par
Lielvācijas grandiozo celtniecību, par
koloniālpolītiku un pasaules karu.
Plaša nodala veltīta nesenajai nacio-
nālsociālistiskai kustībai. Še blakus
Ādolfa Hitler'a grāmatai „Mana cīņa"
redzams Rosenberg'a „20. gadsim-
teņa mīts" un pārējie ievērojamie
darbi par nacionālsociālismu. Inte-
resanta arī nodaļa «Iznīcības varas"
No sienām uz skatītāju raugās
«tautu labdaru» Staļina, Čerčila un
Ruzvelta ņirdzīgās sejas un grāmatu
stendos atrodamas daudzas vērtīgas grā-
matas, kurās apgaismota viņu un žī-
disma noziedzīgā darbība. Šinī nodaļā
ievietota arī Mārtiņa Lutera grāmata,
kurā tas asi vēršas pret žīdismu. Seko

nodaļas par techniku, lauksaimniecību
un amatniecību. Nodaļā, kas vēstī par
Eiropas likteņu izcīnīšanu, sakopotas
grāmatas sākot ar Spānijas karu un
beidzot ar tagadējā kara frontes grā-
matām.

Plaša ir nodaļa «Baltijas piejūras
apgabalos». Ar lielu rūpību sakopotas
nevien pirmās ar roku rakstītās grā-
matas, bet arī dažādi seni vēsturiski
dokumenti. Vecākais no tiem ir bīska-
pa Alberta raksts, kurā tas nokārto
robežstrīda jautājumus. Atzīmējams
arī Lietuvas dižkunigaikša Vitauta do-
kuments. No boļševiku nodedzinātā
rātsnama paglābta vērtīga psalmu
grāmata no apmēram 13 g. s. un lūg-
šanu grāmata no 14. g. s. ar skaistām
krāsainām miniatūrām. Starp vēlāko
gadsimteņu izdevumiem atzīmējami
Manceļa vārdnīca un Merķeļa grāmata
«Latvieši». Pēdējo laiku Baltijas vācu
rakstnieku darbi reprezentēti diezgan
kuplā skaitā, lai gan saprotamā kārtā
nav bijis iespējams savākt visus mate-
riālus. Atsevišķi parādīta ari Baltijā
vācu avīžniecības attīstības gaita.

Izstāde rīkota, lai apmeklētājiem
sniegtu ieskatu vācu plašajā un bagā-
tajā literatūrā, līdz ar to dodot arī
iespēju iepazīties ar atsevišķu grāma-
tu saturu.

Skolēnu veltes latviešu brīvprātīgajiem
Vasarsvētkos

Atcerēdamies latviešu brīvprātīgos,
kas piedalās cīņās austrumu frontē,
Smiltenes pilsētas 6 kl. pamatskolas
audzēkņu un audzinātāju saime ziedo-
jusi tiem Vasarsvētku dāvanas. Kā pil-
sētas apstākļos visvairāk ziedots nau-
dā, bet netrūkst arī sainīšu ar cepu-
miem, olām un citām pārtikas vielām,
ko katrs devis pēc savām spējām. Bi-
juši pat gadījumi, kad skolēni atteiku-
šies no savām biskvitu normām un prie-
cīgu prātu tos ziedojuši karavīriem.
Pavisam skolēni saziedojuši 252,50 RM
naudā un 30 paciņu, bet skolotāji un
citi skolas darbinieki 190 RM. Ziedo-
jumi šinīs dienās nogādāti latviešu
brīvprātīgo organizācijas galvenai ko-
mitejai Rīgā, nosūtīšanai tālāk uz fron-
ti. Sis Smiltenes jaunatnes patriotisma
apgarotais darbs lai būtu priekšzīme
arī citiem.

Liepājas valsts lietišķās mākslas
vidusskola

Liepājā, Alejas ielā 18, uzņem zēnus
un meitenes, kas beiguši pamatskolas
pilnu kursu. Mācības sadalās vispāriz-
glītojošos un mākslinieciskos priekš-

metos. Pie skolas pastāv darbnīcas, kas
sagatavo audzēkņus mākslas galdniecībā
un aušanā, koktēlniecībā, keramikā un
dekoratīvā gleznošanā. Skola ir vienī-
gā šāda tipa Latvijā un viņas uzdevums
sagatavot darbiniekus lietišķās māk-
slas laukā. Iestāšanās pārbaudījumi
latv. valodā un aritmētikā 28. maijā
pīkst. 8.

M. Brechmanes-Stengeles un H. Lūses
dziesmu vak. atkārtojums šov. Ludv. Jā-
kobsona vijoļkonc. 21. maijā.

Universitāti beigušo jauno juristu sa-
rīkojums notiks Rīgā, Blaumaņa ielā
38/40 (Rotas zālē) 30. maijā pl. 20. Piet.
tiesību zinātņu nod. kancelejā līdz 23.
maijam, darbd. no pl. 12—13.

Draudžu vajadzībām dzelzs zīmes
ķeta lējumu un velmēto materiālu ie-
gādei izsniedz Baznīcu un konfesiju
departaments Rīgā, Ādolfa Hitler'a
(Brīvības) ielā 37/39, tālr. 93393.

Farmācijas pārvaldes tālruņi no 21
maija šādi: priekšniekam un birojam
— 96642. juriskonsultam — 95711, galv.
grāmatvedim — 91197.

Sabiedrības atsaucība

Tautas Palīdzība no 1.—9. maijam
saņēmusi atsevišķus ziedojumus, kop-
summā 4.412,47 RM. Ziedojuši: A. Til-
libs, 25 RM, RDRCR 38. darbn. dar-
bin. 2, A. Kazaine 5, Rigaer Filzfabrik
strādn. un darbin. 105,61, R. D. Mēru
un svaru vaid. darbin. 17,70, Latvijas
sērk. rūpn. «Vulkāns» darbin. 72, Cie-
lava zāģēt, darbin. 16,50, Rīgas dabas
muzeja darbin. 11,85, parfim. un kosm.
labor. «Gundars» darbin. 7, J. Vēvera
frizēt, darbin. 2,30, 1. rakstāmi, tirgot,
darbin. 13,50, 3. sietuves darbin. un
strādn. 60,50, M. Bite 6, Kammgarn
Spinnerei darbin. un strādn. 135,
Celtn. noz. darbin. 31,30, Rīgas Biržas
valdes darbin. 18,90, Ilģuciema stikla
fabr. darbin. 65,23, 2. sietuve 13,15,
apavu fabr. «Luksus» darbin. 30,89,
RDRCR 10. darbn. darbin. 2,50 frizēt.
«Drabiņa Anna» darbin. 8,50, J. Reņ-
ģīte 2, A. Barovskis 25, Rīgas Kaļķis
darbin. 35,81, 1. Rīgas Valsts ko-
mercsk. darbin. 46,31, Taukv. rūpniec.
noz. darbin. 31,60, Rīgas kārt. dien.
4. iec. darbin. 71,63, VRUP Celtniec.
noz. 20. būvk. darbin. un strādn. 14,50,
2. Rīgas valsts komercsk. darbin. 49,40,
Rupn. direkc. apgādes un izdalīs, pārv.
3 bāzes darbin. 26,50, RDRCR 4.
darbn. darbin. 10, Marija un Vold.
Sneideri 200, Brennstoffversorgung
Ostland (agr. Ogle) 500, E. Nāzera
galdn. 10, VRUP Ķīmiskās rūpn. noz.
darbin. 16,45, zeķu fabr. «Anita» un
«Mona» darbin. 64, uzņ. «Granīts»
darbin. 1,15, R. D. Rīgas apr. rūpniec.
raj. darbin. 24,61, ziepju fabr. «H. A.
Brieger» darbin. un strādn. 28.60, O.
Veinberea 5. Rīgas kārt. dien. 8. iec.

darbin. 38, ķīm. fabr. «Atoms» darbin.
un strādn. 30,70, Celtn. noz. mašīnu
parka darbin. 50,50, caur kāpt. O.
Kalvi bij. latviešu gūstekņu nometnē
sapelnītā nauda 42,50, lauksaimn. riku
fabr. «Tērauds» strādn. un darbin.
71,90, RDRCR 13. cimdu veik. un
darbn. darbin. 5,80, P. Ozoliņa apbed.
bir. darbin. 2, Rīgas kārt. dien. 10. iec.
darbin. 30,76, ķemju un zobu suku
fabr. «Globus» strādn. un darbin.
12,40, ķīm. fabr. «Metils» strādn. un
darbin. 45,40, Rīgas valsts krievu
īpatn. pamatsk. 7,42, f-mas «A. Rāt-
felders» darbin. 12,50, Rīgas centr.
grāmatn. darbin. 41,10, uzņ. «Elektra»
darbin. 19,14, uzņem. «Farmācija»
darbin. 54,08 M. Rūdolfs 3, M. Pile 20,
Rīgas pils. Veselības pārv. iestāžu dar-
binieki: 4. slimn. 73,35, Sarkankalna
slimn. 5,20, Pārdaugavas polikl. 109,11,
Bērnu slimn. 194,56, Bērnu sl. centr.

veļas mazg. 23,99, 1. centra raj. polikl
159,42, Rīgas 2. polikl. 82,62, Ķīmisk.
un bakt. laboratorija 16,09, Rīgas pils.
tbc. sanatorija 0,76, Bērnu nams 31,56,
Tuberkulozes slimn. 12,56, Rīgas pils.
tbc sanatorija 50,60, Sanitār. uzraudz.
nod. 10,40, Epidem. nod. 12,77, Caur-
laide 0,48, Dezinfekc. iestāde 3,93, Sa-
nitār. transports 3,80, Morga 0,93,
Skolu higiēn. nod. 74,64, Administr.
nod. 36,28, Atutoš. kolonna 1,80, SS-
Lazarett Riga Venvaltung darbin.
220,79, Rīgas pils. 2. slimn. 328,36,
7 polikl. 76,30, 4. polikl. 67,23, Rīgas
pils. 1. slimn. 480,67, Rīgas pils. acu
klīn. 16,75, 1. centra raj. polikl. 7,33.
Tautas Palīdzība izsaka sirsnīgu pa-
teicību visiem ziedotājiem.

Agronomu J. Brici
pieminot

Šinīs dienās traģiskā nāvē miris ag-
ronoms Jūlijs Bricis, viens no mūsu
rosīgākajiem saimnieciskajiem dar-
biniekiem.

Jūlijs Bricis dzimis 1892. g. 11. no-
vembrī Trikātā. Beidzis Rīgas poli-
technisko institūtu un drīz pēc tarn
stājies praktiskā darbā. Latvijas tap-
šanas gados viņš jau kārto apgādības
lietas, vēlāk darbojas Zemkopības mi-
nistrijā un noorganizē Linkopju cen-
trālo savienību. Vēlāk, nodibinot Lat-
vijas centrālo sviesta eksportu, par
sabiedrības direktoru-rīkotāju izrau-
dzīja agronomu J. Brici. Savā laikā
agr. Bricis bijās arī par lauksaimnie-
cības atašeju Berlīnē. »

Rīgas atbrīvošanas
piemiņas svinības

Generālkomisārs Rīgā kopā ar ar-
mijas pārstāvjiem un Baltijas landes-
vēra apvienību piektdien, 22. maijā,
pl. 11 Rīgas vācu varoņu kapsētā rīko
piemiņas brīdi, atceroties Rīgas ie-
ņemšanu 1919. g. Svinībās runās Zem-
gales novada komisārs brīvkungs f.
Medem's, kas pats piedalījies šais
cīņās.

Mātes kartīšu saņēmējām
Tautas Palīdzība norāda iepirkties jopro-
jām savos parastajos veikalos, jo mek-
lēšana pa daudziem veikaliem lielā mērā
traucē apgādi un rada jaunas gaidītāju
rindas. Privileģētām mātēm jāapzinās,
ka arī citu ģimeņu un pašapgādnieku
starpā ir daudz tādu, kas ilga darba vai
citu apstākļu dēļ tikai ar lielām pūlēm
var atlicināt laiku normēto preču iegā-
dei.

Jaunas filmas
Kino «Daile» šonedēļ rāda filmu

«Sirdis un enkuri» par kāda jūras vil-
ka jautrām likstām, izvēloties sev no
piecām izredzētām īsto. Galvenajās
lomās G. Frēlichs, G. Valdaus, V. Mar-
kuse. Kino «Aina» — D Vīķu, K.
Hardti, I. Petroviču un K. Šenbeku
kriminālfilmā «Tava dzīve pieder
man». Spēcīgu pārdzīvojumu pilnās
filmas darbība saistās ap kādu nepa-
rastu notikumu. Kino «Splendid-Pa-
lace» otro nedēļu rāda H. Rīmani filmā
«Kvakss, neveiksmīgais lidotājs», kur
bez īpatā Rīmaņa humora redzam arī
viņa lidotāja māku ar dažādiem lid-
aparātiem.

Chronikā redzam pēdējo reichstāga
sēdi Berlīnē, vairākas Eiropas dzīves
ainas, un arī Latvijas ģenerālapgabala
pašpārvaldes ģenerāldirektoru stāšanos
amatā un Pontonu tilta atklāšanu.
Frontes skatos rāda pavasara palos
pārplūdušos apgabalus un neiedomāja-
mi sliktos padomijas ceļus, pa kuriem
virzās vācu apgādes mašīnas.

Blāzma šonedēļ rāda «Pagājušās
nakts meitene», Etna «Ak šie vīrieši»,
Film-Palace «Sarkanās dzirnavas».
Fortūna «Atkusnis Austrumos», Gais-
ma «Trauksme», Grand-Kmo «Kāzu
ceļojums.trijatā», Kazino «Tikai mīla»,
Kristal-Palace «Operete», Liesma «Jak-
ko», Renesanse «Annelija», Teika «An-
gelika», Venēcijā «Vecgada vakars
Aleksandra laukumā».

Rīt radiofonā
Pīkst. 14.15 Latviešu mūzika un li-

teratūra. Pied. O. Ilziņš un Rīgas pils.
6. ģimn. skolnieču koris. 18 M Zīverta
komēdija «Minhauzena precības». 22.20
J. Ķepīša klavierkvartetu atsk. T. Vējš,
R. Michelsons, F. Vlašeks un autors.

Vaislas ķēves uzņems
ciltssarakstos

Lauksaimniecības departamenta zirgko-
pības inspektors, piedaloties rajonu ve-
terinārārstiem un lopkopības instrukto-
riem, uzņems vaislas ķēves Latvijas
zirgu ciltsrakstos: 26. maijā, pl. 9
Naudītē, 27. maijā pl. 9 Bēnē, 28. maijā
pl. 9 Augstkalnē, 29. maijā pl. 9 Bukai-
šos un pl. 14 Sniķerē, 30. maijā pl. 9
Aucē, 1. jūnijā pl. 9 Jaunaucē, 2. jūnijā
pl. 9 Zvārdē, 3. jūnijā pl. 9 Saldū —
Saldus un Gaiķu pag., 4. jūnijā pl. 9
Saldū, Sātiņu un Cieceres pag., 5. jūn.
Blīdenē un 6. jūnijā Bikstos.

Uzņemšanai ciltsrakstos vedamas
vaislas ķēves sākot no 3 gadu vecumu
un vecākas, labas kumeļmātes, ņemot
lidz ķeveļs dzimšanas dokumentus (ķē-
ves matek lecinašanas zīmes) Vaislas
ķēvju uzņemšana ir labprātīga, pašu
īpašnieku un mūsu zirgkopības interesēs.

Izdaiļo kapteiņa Zolta
nāves vietu

Pieminot kapteiņa Zolta liktenīgās
18. maija cīņas un varonību, Slokas
pilsētas vecākais V. Olavs, Rīgas apr.
5. iec. priekšnieka palīgs Bresle kopā
ar policijas darbiniekiem un Slokas
pilsētas iedzīvotājiem pirmdien devās
uz Kaugurciema kāpām, kur kritušā
varoņa nāves vietā iedēstīja ozolus.
Pēcpusdienā Slokā ieradās arī Rīgas
apriņķa priekšnieks J. Veide, kas ari
piedalījās mežu dienu atklāšanā. Vēs-
turiskajā Slokas ūdensdzirnavu birzī
Slokas atbildīgie darbinieKi iedēstīja
11 ozolus aizvesto Slokas iedzīvotāju
piemiņai.



MĒS ESAM PILNĪGI IELENKTI
„volkischer Beobachter" sniedz vācu

propagandas rotas ziņotāja Werner'a
Siegel'a stāstu par kādas vācu spēku
grupas varonīgo cīņu pilnīgi ielenktā
atbalsta punktā dienvidaustrumos no
Ilmenes ezera:

„Būtu maldīgi iedomāties, ka kāds
ziņojums kaut aptuveni spētu attēlot
visu to, ko nelielā vācu spēku grupa,
kas aizstāvēja B. ciemu dienvidaustru-
mos no Ilmenes ezera, pārdzīvoja kopš
ta mirkļa, kad pēkšņi vairs nepienāca
ragavas ar apgādi un munīciju, un
vācu karavīriem vajadzēja saprast, ka
tagad B. ciems galīgi atgriezts
no pārējiem vācu spēkiem. Jau lietišķo
militāro faktu vien pilnīgi pietiktu, kā
teica ģenerālis, lai par B. ciema aiz-
stāvētājiem rakstītu nevis īsu ziņoju-
mu, bet gan varoņu eposu.
Pilnīgi atgriezti

Militārie fakti:
B. ciema garnizons, apmēram 120 vā-

cu kar*vīru, no kuriem puse ir kādas
vācu SS-divīzijas jauno brīvprātīgo un
40—45 gadu vecu kara dienestam ne-
apmācītu būvbataljona karavīru, vienu
mēnesi un nedēļu atvaira visus stipro
boļševiku spēku, bieži vien pat tanku
atbalstītos uzbrukumus! Pēdējās 16 die-
nas tālu uz priekšu izvirzītais vācu at-
balsta punkts— ciems B. pie tam pilnīgi
atgriezts no katriem tiešiem sa-
kariem ar pārējiem vācu
spēkiem — pārtiku un munīciju
ielenktajam vācu garnizonam piegādā
gaisa ceļā. Pēc tam Kad šī mazā ciema
apkārtnē palikuši vairāk nekā 1000
kritušo boļševiku līķu, un nelielā vācu
spēku grupa varonīgi atvairījusi visus
ienaidnieka uzbrukumus, saistot šai
rajonā stiprus boļševiku spēkus un
tā jūtami atslogot visu atvairīša-
nas iecirkni, — vācu augstākā va-
dība, lai glābtu šo varonīgo karavīru
dzīvības, dod pavēli B. ciemu evakuēt.
Evakuācija notiek plānveidīgi, kaut
arī nelielajai vienībai šajā pasākumā
jāizlauzās cauri veselām trim padomju
līnijām.

Kamēr ciemā vēl pienāk ragavas ar
munīciju, pārtiku un atceļā paņem
līdzi ievainotos, stāvoklis tur neko
daudz neatšķiras no apstākļiem pārē-
jos tālu uz priekšu izvirzītos vācu at-
balsta punktos austrumu frontē. Var-
būt vienīgi ar to, ka citur artilērijas
granātu sprādzieni viens otram seko ar
nedaudz lielākām atstarpēm. Varbūt,
ka citur dažas krievu koka būdas pa-
liek ienaidnieka artilērijas uguns ma-
zāk skartas nekā B. ciemā, kur beigu
beigās palika vienīgi pirtiņa, kāds
šķūnis un līdz pusei zemē iebūvēts
bunkurs. Kā jau tam arī jābūt: ka-
mēr esi loceklis zināmā ķēde, tu vari

Cerēt vajadzības brīdī saņemt pastip-
rinājumus, vari cerēt, ka ievainotos
nogādās uz aizmuguri, kur tie saņems
rūpīgu kopšanu.

Tā cīņā bez liekas domāšanas paiet
diena, līdz pienāk vakars, kad ragavas
ar apgādi pēkšņi vairs neatbrauc. Tās,
protams, vēl gaida. Viens otram mē-
ģina ieskaidrot, ka ragavas šāda vai
tāda iemesla dēļ tikai aizkavējušās.

Bet laiks paiet, un ragavu joprojām
vēl nav. Nākama rītā komandiera
bunkurā ierodas kāds karavīrs un ziņo,
ka pret nelielo zemes valni, kas līdz
šim vācu_ pozicijas sargājis pret ienaid-
nieka speķiem ziemeļos, pēkšņi atklāta
uguns no dienvidu virziena. Dzirdot
šo ziņojumu, viens otru mēmi uzlūko,
skatās grīdā, līdz beidzot kāds izsaka:
Mēs tātad esam ielenkti! —

Nav ko slēpt, ka ielenktie tūdaļ ne-
var samierināties ar šo likteni: jau-
nākie domā, ka droši vien jau ļoti
drīz tos atbrīvos kāda stiprāka
triecienu grupa, vecākie, ka drīz vien
pienāks pavēle ielenkto atbalsta punktu
evakuēt.

Bads klāt
Nekāda triecienvienība neierodas . Un

nepienāk arī pavēle atbalsta punktu
evakuēt — pienāk bads. No ārienes
nākamā dienā gan vēl mēģina ielenk-
tajam atbalsta punktam piegādāt pār-
tiku, bet šis mēģinājums beidzas ar ne-
veiksmi. Atbrīvošanas operācijas paš-
reizējā mirklī nav iespējams uzsākt,
un ievada palīdzības sniegšanu gaisa
ceļā. Tā paiet atkal četras dienas.

Nožēlojamās ciema atliekās nav ne-
kā ēdama, izņemot linsēklas, kuras
mērcē ūdenī un silda, bet arī tās ar-
vien lielākā un sāpīgākā izsalkumā
rada vienīgi pretīguma sajūtu. Būdu

drupās vēl sameklē sasalušus burkānus
un kāļus, un sakaltušas rūgtas ogas.

Ielenkto karavīru vienīgais sakaru
līdzeklis ir kāds lauku telegrāfa apa-
rāts, ap kūpi saistās visu cerības. Tas
drīz ir pastāvīgu apmeklējumu centrs.
Pagaidām tomēr telegrāfs neziņo neko
citu kā pavēli: „Izturet!" un solījumu:
„Jus apgādās gaisa ceļa."

Karavīri no sakaru bunkura dodas
tumšajā ziemas naktī. Pārguruši, no-
saluši un izsalkuši tie grīļodamies iet
uz savām pozicijām — vecākie, 45 ga-
dīgie, kas domā par savām ģimenēm
un jaunākie, kas vel izslāpuši pēc dzī-
ves. Pāris ir tikko atgriezušies no at-
vaļinājuma, ko tie pavadījuši dzimtenē.
Viņi vēl dzīvo pavisam citā pasaulē, un
nevar aptvert rūgto īstenību, nevar ti-
cēt šai bargajai pavēlei izturēt... Sie
paši vīri tomēr stāv mierīgi aiz saviem
ložmetējiem. Viņi visi, kas tā runā,
zina, ka vārdi tagad nespēj līdzēt. Un
droši vien viņi jau arī tikai tādēļ runā,
lai kāds tiem runātu pretī un lai būtu
vieglāk pārciest to, kam tagad jānāk

Vienmēr trauksmes
stāvoklī

Viss tas, protams, notiek nemitīgā
trauksmes gatavībā. Katru rītu ap pl. 6
boļševiki raida uzbrukumā kādu svai-
gu rotu, kas ar mežonīgiem saucieniem,
šautenes vicinot, pāri uzkalnam triecas
pret ciemu.

Ceturtā dienā pēc ielenkšanas parā-
dās lidotāji un nomet saiņus ar munī-
ciju un pārtiku.

Zēni šai vakarā, sildoties pie uguns-
kura, pat dzied. Boļševiku nākamās
dienas uzbrukumā ienaidnieka mežonī-
giem urrā saucieniem atbild tikpat
skaļš urrā no vācu pozicijām, jā, pat

skaļi smiekli, kad boļševiki klupdami
un krizdami mēģina izkļūt no vācu lož-
metēju šaltīm.

Šie smiekli nenāk no pārgalvības, tie
nekādā ziņā nav „lēti". No ciema aus-
trumu malas nav iespējams nokļūt līdz
rietumu malai, neiekļūstot boļševiku
mežonīgā ugunī. Karavīriem pie tam
vienmēr no jauna bezspēcīgi jānoskatās,
kā meža malā boļševiku lielgabalu ap-
kalpes iet pie saviem ieročiem, lādē un
šauj pret ciemu. Vācu garnizons ar
savu vienīgo mīnu metēju mēģina šos
ienaidnieka smagos ieročus apkarot.
Abi ielenktā ciema artilērijas novēro-
tāji rūpīgi tēmē pret meža malu.

Komandieris ievainots
Septītā dienā ievaino atbalsta punkta

komandieri. Kad ari viņa vietnieku
smags ievainojums izsit no ierindas,
aizstāvēšanās vadību uzņemas kāds
seržants. Viņš neatsakās no šī pie-
nākuma, kaut arī kopš ielenkšanas
dienas ne mirkli nav lāga gulējis.

Tā paiet diena pēc dienas, vienmēr
retāk karavīri iet pie radio telegrāfista,
vienmēr retāk jautā, vai B. ciems jo-
projām vēl jāaizstāv. Katru uzbruku-
mu atvaira, — kas nāks pēc tam, par
to pagaidām neviens nejautā. Varbūt
notiks kāds brīnums, jo kā citādi
iespējams evakuēt no visām pusēm ie-
lenkto atbalsta punktu? Varbūt nāve?
Liktenis vairs nepieļauj nekādu izvēli,
pat domās ne. Pat miegs vairs nedod
patvērumu. Ir un paliek vēl tikai pa-
vēle izturēt.

Sešpadsmitās dienas rītā boļševiku
artilērijas granātas atkal bez pārtrau-
kuma tricina ielenktā ciema drupas.
Sagatavošanās uguns! Tad pēkšņi tu-
vojas četri boļševiku tanki. Pirmais
uzskrien kādai mīnai un apgāžas. Otro

tanku sašauj vācu vienīgais prettanku
lielgabals. Trešo tik sekmīgi trāpa
ložmetēja šāviņi, ka tas manevrēšanas
nespējīgs paliek guļot. Tā arī šis šķie-
tami bezcerīgais pasākums — ar lož-
metēju pret tankiem! dod savus rezul-
tātus. Ceturtam tankam izdodas iekļūt
ciemā. Bet kājniekus, kas seko šim
tankam, nopļauj vācu ložmetēju šaltis
un šauteņu uguns, un boļševiku tan-
kam nekas cits neatliek, kā doties at-
pakaļ.

Jauna pavēle
Tās pašas dienas vakarā novērotāji

atklāj jaunu ienaidnieka spēku kon-
centrēšanos, šoreiz atkal stiprāku tanku
spēku aizsegā. Radio telegrāfists par
to ziņo . komandpunktam. Drīz viela
telegrāfs nes komandiera atbildi: „B.
ciemu evakuēt, izlauzties virzienā uz
M. Izvairīties no dzirnavām un punkta
20., jo tur ienaidnieks. Pašu triecieni»
vienība dodas pretim."

Kur atrodas punkts 20? Kartē tas
nav atrodams. Evakuēt B. ciemu, tā ir
jauna pavēle, bet tā ne mazāk grūti
izpildāma kā iepriekšējā — B. ciemu
turēt. Vienīgi seržants — atbalsta
punkta komandieris zina, ka ap šo ie-
lenkto atbalsta punktu atrodas trīs boļ-
ševiku līniju aplenkuma loks. Bet
viņš noklusē saviem vīriem šo rūgto
patiesību un, piespiedies pie zemes,rāp-
jas no viena ierakuma uz otru, lai rū-
pīgi un apņēmīgi vadītu sagatavošanas
darbus ciema evakuācijai. Smagos ie-
ročus iznīcina. Karavīru vidū ir daudzi
smagi ievainoti, kas jāpaņem līdzi;
nepieciešams pagatavot nestuves. Vieg-
lāk ievainotie saņem pavēli palīdzēt
un nest smagi ievainotos.

Vīriem, kas atstāj B. ciemu, maizes
somas piepildītas ar rokas granātām,
kabatās ir patronas un municija. Tas
ir viss, ko tie ņem līdzi ceļā.

Smagi ievainotie — šī vērtīgā krava
vēlreiz prasa vislielāko pašdisciplīnu.
Nevar mēģināt pēc iespējas ātrāk iz-
kļūt cauri ienaidnieka līnijām. Vajag
iet mocoši lēni, lai arī ievainoto nesēji
tiktu līdzi.

Boļševiku ložmetēji liek meklēt ceļu
pa dziļu sniegu, kurā vienmēr no
jauna daži karavīri nogurumā uz dau-
dzām sekundēm bezspēcīgi sabrūk.

Tad šie vīri ierauga kāda ciema kon-
tūras un izšauj norunāto gaismas sig-
nālu, viņinezina, vai tur pretī ir īstais
ciems. Vēl viena minūte sasprindzinā-
tās un baismīgās gaidās — bet tad no
ciema paceļas gaidītais signāls.

Nākamā rītā ienaidnieks no jauna
sāk uzbrukumu un sasniedz B. ciemu.
Viņš tur atrod tikai iznīcinātus ieročus
un vairākus kapus...

LAuBtftAimntelti «pafīdztfes lemes «trāfla*oiiiD
Raunēniešu priekšzīme

Raunas pagastā ļoti jūtams zirgu
un cilvēku darba roku trūkums. Tā-
dēļ daudzi Raunas pagasta lauksaim-
nieki atjaunojuši seno latviešu drau-
dzības un izpalīdzības garu un palīdz
viens otram veikt pavasara darbus, rī-
koj.ot kopējas darba talkas. Zemes sa-
gatavošanas darbi sējai jau paveikti
diezgan tālu. Dažas saimniecības pa-
gājušā nedēļā apsējušas kviešus un
zirņus. Šonedēļ sāk sēt arī miežus un
auzas.

40 gadu mežniecības darbā
No Smiltenes virsmežniecības ši-

nīs dienās atvadījies viens no vecākiem

šīs mežniecības darbiniekiem — Slaz-
duvēra virsmežsargs Bernhards Fran-
cis. Slazduvērī viņš nodzīvojis 27 gadus
un ziedojis daudz pūļu meža kopšanai.
Kā krietnam patriotam Francim daudz
pārestību bija jācieš boļševiku varas
gadā. No sava iemīļotā un sekmēm ba-
gātā darba, pēc turpat 40 gadu nokalpo-
šanas mežiem, sirmais darbinieks tagad
aizgājis atpūtā uz Galgauskas pag. Ba-
loniem, lai mūža pievakari vēl ziedotu
zemkopībai.

Centīgi kūdras ražotāji Drabešos
Drabešu «pagasta lauksaimniecības

biedrībai ir arī kūdras ražotāju sekci-
ja, kurā apvienojušies daudzi pagasta

lauksaimnieki. Sagatavots jau lielāks
vairums pakaišu kūdras Melturu pur-
vā, un kūdras rakšanas darbi vēl tur-
pinās. Lai izpalīdzētu lauksaimniekiem
ar mašīnām, pie lauksaimniecības bied-
rības pastāv arī mašīnu koplietošanas
punkts, kurā novietotas arī vairākas
jaunas mašīnas, kas līdz šim bija iz-
kaisītas pa pagastu. Lai lauksaimnie-
kiem tās būtu vieglāk pieejamas, kop-
lietošanas punkts mašīnas novietos
pagastā vairākās vietas. Zemes strā-
dāšanas darbi ris rosīgi. Zirgu spēka
Drabešu pagastā netrūkst, arī sēklas
materiāla pietiekami. Jūtams tikai cil-
vēku darba roku trūkums.

RĪGAS t ALUS DARĪTAVA
.ALDARIS'

pērk katra vairumā lietotus

kronkorķus
par RM 1.- kg. Pieņemšana
Tvaika ielā 44, yaļ yIntlrgotava
smilšu ielā 2.

KSa^MCa^BBBKSa^BM

fisssssJ
Pērku māju vai

ļ apbūves gabalu
9 Tornkalna apk.
ļ Of. V 923.

I Vieglo automo-
1 bili (mazvaiii).
I arī neiera.. pērk

Sp
ret skaidru sa-

maksu, pieteikt.
pa tālruni 23053,
līdz pl. 16.

Pērku labības
plaujammašīnu,

100 v. anodbate-
riju, vibratoru
lidzstrav. parv.
no 2 v. uz 80—
100 v. (anodbat.
atviet.) un laikr.
„Tēvija" pag. ga-
da J.Oi. mēneša

I kompl. Pied. ar
n cenu lūdzu _ adr.
E Jaunpiebalga, p.

kaste 2.
Steidzīgi vēlos

I pirkt kofera rak-

I stammašīnu. Pie-
dāv. nod. līdz 21.

i maijam pl. 12 —
ļ Mārupes 5—81.
"i Pērku rakstām-

mašīnu. Tālrunis
21419, no 8—16.

Pērk
vakuuma destilā-
cijas aparātu (ar
sūkni), ūdens de.
stil. aparātu, zā-
ļu dzirnaviņas,
ziežu (smēru) ga-

3 tav. mašīnu, tab.
I lešu mašīnu, per.

kolātoru, _ filtrē-
jamo aparātu, sil-

to ffltr. aparātu
(ulektr. sildāmu),
tinktūru vai
spiedi. Piedāvāt
viesnīcā „Savoy",
!st. 312.
Elcktr. motoru.

220'380 v., labā
kait. ar pieder.,
pērk Skaistkalnē,
p. k. A 19. K. 2.

S
Steidzīgi vēlos

pirkt: elektro-
motoru, 220 v.,
0,3—1 PS, vien-
fāžu; spininga
auklu un piede-
rum.; patentat-
slēgu (šneperi)—
durvīm; elektris.
ko plītiņu, 120—
220 v. Pied. Kr.

j Barona ielā 129,
clz. 99. t. 97513.

Elektromotorus
vēlas pirkt., 2 «.,
120 voltu, no 1,5
līdz 2 z. sp. Zva-
nīt pēc pīkst. 18
tālr. 23606.
Vēlos pirkt elek.
trisķo krāsniņu.
Pledav. — Mari-

Has ieta 23—8.

I LAUKSAIMNIEC. RĪKU FABR.
„T Ē R A U D S",

Rīgā, Margrietas Ielā Nr. 7,
PĒRK

smago auto
Laipnus piedāvājumus pieteikt
fabrika vai r>a tālruni 43325.

Pērk

diferenciāla zobratus
9:43 vieglam auto Opel 1936. g.
mod., mot. tllp. 2 ltr. Pied. pa
tālr. 41482, no pl. 18—22.

Pērku Hetojus
radio aparātus,
arī bojātus, ra-
dio daļas un
austiņas. Sīkum-
tirgū, 1. nod. 7S.
vieta.

80—12S v. anod-
bateriju pērk. —
Of. V 951.
Pērku labu, viec_
lu tenisa raketi.
Avotu ielā 34.
Tālr. 29518

MARKAS
un

NAUDAS
no visām val-
stīm pērk
Ed.Sneiders
Rīgā, Ādolfa
Hitlera (Brī-
vības) ielā 34.

Veļos pirkt Kr.
Barona rātnos un
nerātnos anekdo-
tus, visas 4 grā-
matas un cit. —
par mākslu, da-
bu un dzlvniek:
Kr. Barona Ielā
Nr. 93-4, katru
dienu no 19—22.

Grāmatas —
latv., vācu, krie-
vu vai., HterSt..
mākslā, vēsturē
pērk personīgai
bibliotēkai. Tāl-
runis 20485, no
pl. 8—10. Ofert.
Nr. V 128.

Pastmarkas,
jaunas un

lietotas, pērk
Vaļņu Ielā 20,
dz 3 T 21934

Pērk solo iraba-
lus kontrabasam

un Schwab'a
„Tonleīter ftlr

Contrabass".
Pied. ar cenu
adr. Em Grīn-
valdam, c. Blī-
denl.

Steidzīgi pērku
šādus deju un
dziesmu albu-

mus: „Tro!ka",
Dziesmas un de-
jas, San-Francis-
ko, Skaistā mū-
zika, Ko dzied
pasaulē, Krievu
romances 1. un
2. burtn.. Krievu
d!:e<>$ un M«ndo-
līnists . virtuozs
(pēc ciparu sist.).
Ar cenu adresēt
Alfr. Grau.ievi-
cam, Vārmē, —
Krāgos.

Flī*eli
vai pianīno

pilos pirkt
Tjlrun. 9»933
Of, V 903.

Mairim viiios
pirkt. Adr. Cē-
sis, Gaujas Iela
4 (velk.) i

Pērk maiņstrā-
vas 220/380 v., 5—
10 z. sp. elektro-

motoru. Rakstīt
V. Vizbulim.

Kandava, Lielā
ielā 7.

Elektromotoru.
220 v. vai 220/380
v. maiņstrāvai.
no 0,35—0,5kW
(0,45—0,65 PS) —
steidz, pērk. Pie-
dāv. pa t. 54140
vai of. V 921.

Pērk elektrisko
plītiņu. — Ofer-
tes V 965.

Putekļu sūcēju,
120 v un port-
feli pērk Čiekur-
kalnā, I g. Un.
Nr. 59-1. Tālru-
nis 51165.

Pērk 2 degļu
gāzes plītiņu —
Lenca 2—30. Tāl-
runis 61170, pec
pīkst. 16.

Pērk 2 degļu
gāzes plītiņu. —
Zvan. pa tālruni
95232. no pl. 18.

Motocikla ātr.
kasti, 1000 cm,
pērk Skaistkal-
nē, p. k. A 19,

Vēlos pirkt labu
airu laivu. Tal-
run. 96044, no pl.
8—15, Ādolfa Hit-
ra (Brīvības) ie-
13 104—16.
Pērku airu lai-
vu vai mazu mo.
torlalvu vai zē-
gellaivu Tālr.

95885, no pl. 17.
Of Nr V 884.

Pērk kanu lai-
vu, 2—3 vietlgu,
vai airu laivu,
līdz 4 vietlgu.
ar burām. Pied.
Tirgoņu ielā 5/7.
dz. 4, no pl. 20
Pērku kanu lai-

vu, 2 vlet., vai
airu laivu. Ofer-
tes V 934.

Kgu velosipēdu
steidz, pērku. —
Zvanīt 53192, līdz
pīkst. 16.

Dāmu velosipē-
du, mazliet, un
bērnu sporta ra-
tiņus pērku —
Patversmes ielā
5—96, Sarkandau-
gavā. no 19—21.

Vēlos pirkt kgu
un dāmu divrite-
nl Stopiņu 2—9

,"ēiku kungu vai
dāmu velosipēdu
Anninmuižas le.
13 35, tālr. 49176.

Pērk dāmu ve-
losipēdu Talsu 6,
dz. 2, tālr. 43971,
no pl. 8—10.

Steidzīgi vēlos
pirkt dāmu velo-
sipēdu, brauks,
kārt. Tālr. 91727.
Of. V 949.

Pērk dāmu un
kungu velosipē-
du, dāmu pavas.
mēteli 1. aug.,
rokas somu un
lietussargu. Rak-
stiski pied. Se-
savas Driežos un
ar of. V 9S6.

Pērku mazliet.
dāma velosipēdu,
pard. 3 spuldžu
labu radio, RM
150,—. Of. V 9fi0.
Pērku kungu un

dāmu divriteni,
Uetoš. kārt., ar
labam riepām. —
Of. V 917.
Pērku kgu ve-
losipēdu un kgu
rud. mēteli lie-
lam aug. Of Nr.
V 868.
Vēlas pirkt kgu
vai dāmu velosi-
pēdu. Lielgabalu
2—21, tžlr. 94554.
Dāmu velosipē-

du pērk. Piedfiv.
Krimūnas Blai-
zās, Emīlijai Me.
mitel.
Vēlos pirkt maz-
lietotu kgu velo-
sipēdu, reneri,

brauks, kārtībā.
Debesbraukšanas
18—18 . no pl. 17.
Kungu velosipē-
du pērk, ar vai
bez riepām. Slo-
kas 2a—3, Elber-
gam no pīkst.
17—20.

Pēi k Contax,
Lelca. Retina n
vai citu labu fo-
to aparātu. Of.
Nr. V 63 .
Kadio, 3—5 sd..
i'ērk Pleskavas
'Marijas) 1—32.
VēT pirkt mod.
3—4 sp. RADIO.
Tālr. 92292.
Radio vēl. pirkt.
Of. V 898.
Pērk labu radio.
Rakst. p. p. n.

Babukrogs,
Daugmales pag.
?Taun rozēs, Kras-
tiņam.
Pērku boj. maiņ-
stāv. radio vai to
daļas. Of. V 931

Pork kristull-
detekt. RADIO.
labā kārtība, bez
antennas un aus-
tiņām. Ofertes
Nr. V 915.

Radio aparātu
vēlos rtrkt. TSfclt
f. Plettenberaa
(Elizabetes) g. 21,
āz. 6. Tālr. 22940.

Pianīnu vai ka*
bin. flīģeli pērk.
Talr. 92919.

Pērku labu pia-
nīnu vai flīģeli
un akordeonu,

48—120 basu. Of.
Nr. V 971.

Vēlos pirkt pa-
tafonu, var būt
arī elektr. — 6f.
Nr. V 968.
Pusdienas ser-

visi, nažus, dak-
šiņas, karotes

pērku. Of. Nr.
V 883.
Pērku dažādus

šķīvjus un glā-
zes. Gertrūdes

ielā 83—3, pieki-
dien no 10—18

Pērk biroja ie-
kārtu, mazliet.
(oaiad. mebel.),
p:et skaidru sa-
maksu. T. 23053,
līdz pl. 16.

Rakstāmgaldu
vēlos pirkt. Zva-
nīt pa tālr. 31270.
Of. Nr. V 669,

Virtuves bufeti
pērk. Gertrūde;-;
30—3. talr. 0864".

Pērku 2 vai li
^yiet. gultu ar
matraci. Ofertes
Nr. V 900.

Pērku lietotas
mēbeles Tērbatas
Ielā 46, t. 98049,
mēb. velk.
Solu ar atzveltni
(kapiem) pērk —
Vidzemes (Brīv.)
gatvē 107—11, no
pi. īe—20.
Pērku dziļos vai
soorta bērnu ra-
tiņus Vārnu ielā

?9, dz. 64.
Bērna sporta ra-
tiņus nērk Ples-
kavas 132—81.
Parku bērna dzi-
ļos ratiņus. Of.
Nr. V 922.

Steidzīgi vēlos
pirkt bērnu dzi-
ļos ratiņus. Of.
Nr. V 928.

Vel. pirkt bēr-
na sporta ratiņus
Jumaras 21—3.

Pērk bērna dzi-
ļos ratiņus. Pied.
ar cenu Of. V 963

Pērku kgu uz-
valku un bikses
vid aug. — Of.
Nr. V 901.

Bērnu ratiņus.
d;"tļos, labi uzt..
pērk Kr-i
24—12 (pēc pl. 18)

Steidzīgi vēlos
pirkt bērna spor-
ta ratiņus. Of.
Nr. V 878.
Bernu ratiņus,

dziļos, pērk
<>zes 6—12

Of. Nr. V 871.
Pēiku kgu vasa-
ras un ziemas
uzvalku vidējam
aug. (apm. 52.
nr.). Of. nr ce-
nu Nr. V 899.

Sofefi, kas aiz-
vestu mēbel. uz
Daugavpili? Mu-
cenieku 7—2 (pie
Vaļņu ielas).

Vieglā mašīna
vaj. 1. Vasaras

svētkos Kuldīgas
32—9, no 12—18.

Lauksaimnieki!
Meklēju pansiju
laukos. MaksSju
līdz RM 80 mēn.
Varu mācīt vācu
valodas konver-
sāciju un pēc
vēle&anās palī-

dzēšu darbos. Of.
Nr. V 867.
Robertu Martin-
sonu, Vidrižu p.
Stiebriņos, lūdzu
atdot tekstilpre.

i ču atļauju E.
Muižniekam VI-
ļ d^emes (Brīvī-
bas) g. 84-7, pie.
cu dienu laikā.
Pēc šī termiņa
iesūdzēšu,
14. maijā pazau-

dēts kabatas
portfelis ar per-
sonības apliecī-
bu, arodbtedrī.
bas grām. u. c.
dok. Atradējs

laipni lūgts no-
dot to pret at.
līdzību Avotu le-
lā 53 55—19:

God. atradēji
Pazaudēts visa

mu«a laupījums,
RM J0O.—, un
Daugavas savst.
kreditbiedr. grā-
matiņa Annas
Pūriņš vārdā

(dz. 1873. g. 16.
VII). Godīgo at.
radēju pret pa-
teicību lūdzu to
pienest Latgales
220—39 vai zva-
nu darba vietā
29273.
Noklīdusi sugas

kucīte — melna
ar garām ausīm.

Lūdz paziņot
Avotu 4—59. T.
26633.
Pieklīdis gailis,

brūns, ar baltu
asti. Saņemams
pret uztura un
sludinājuma sa.
maksu trīs die-
nu laikā Mellu-
žos. Silu Iela 25.
Noklīdis m3lns
suns, spāņu se-
ters (zems, ga-
ram ausīm, ku-
cīte), pret atlīdz.
lūdzu pa-lņot L.
Pirņ^. ;eiā 9-12,

To personu,
kas paņēma ve-
losipēdu no kāp-
ņu telpām Dār-
tas ielā 52, lūdz
s'eidz. nodot to
Tēriņu ielā 41—1.
Peisonp zināma.

Nozaudēta Cie-
kiiHaln. i . i. kol.
ģimenes dārziņa
kvīts Nr. 173 —
Emīlijas Ostrov-
skas vārdā. Lū-
dzu atrad. kvīti
ats. Starta 5—26.

Pārd. vieglā au-
to „OpeP; 1928. g.
mod. rāmis nn
virsbūve; atrod.
Cēsīs. Piepr. Rī-
gā, Lejas 1—4,
tālr. 97089, no pl.
7—7.30 un 20.30—
21.30. — Cena
50U RM.
Pārdod laikrak-

stu kiosku. Hap-
salas — Allažu!
ielas stūrī. RMļ
00.—. Piepr. Zie-
meļu 12-10, svēt-
dien no 10—11
(13 līn. tramv.),

Pārd. kalēju kfij-
min. urbjm
60 RM. Of. V 969

Auto dinamo
,.Bosch", 12 v.,
pārd., 150 RM. —
Of. V 932.

Pārd. labu glu-
dekli, 120 voltu,
10 RM. Pērk la-
bas dāmu ielas
kurpes, 37. nr.
Of. V 959.

Minox foto fil-
mas, ā 1,40 RM,
un skaļruni, 30
RM. pārd. Strēl-
nieku 5—19.

Pārdod: auto
radio, 420 RM;
foto GX9 Tessar
1:4,5, 190 RM;
Leica objektīvu
F 28 mm 1:4.5,
220 RM; mikro-
skopu, 110 RM;
stereo apar., 130
RM, Pērku me-
dību bisi 16—12
kal., motocikla
tāmi un riteņus.
Indrānu ielā 19,
clz l. no pl. m.

Radio. 3 sp.,
par 90 RM pārd.
Of. V 973.

Pārd. „Meyera
Konvrrsat. Le-
xikon", 70 RM
Carla Schirrena
(Lāčpl.) 66—56.

Pārd. māksi,
zobu plati ar 14
zobiem, 50 RM.
Of. V 930. ,

Pārdod drēbnie-
ku pašmācības
grāmatas ā RM 8
Kalnciema Ielā
Nr. 2-b, apģērbu
darbnīcā. Talru-
nis 43086.

Pastmarkas,
Balt. v. u. c,
pārdod. T. 43755.

Moderni, jauni
magoņkoka zāles
galdi pārdod, ā
280 RM, Tēriņa
ielā 54—2 ( ar 7.
tramv. līdz. gal.)

Klavieres vēlos
īrēt. Of. V 970.

K!\s var steidz.
Izīrēt baltu ie-
siet, kleitu v!d.
aug. Of. V 950.

Zemi sakņkop.
tramv. tuv. vē-
los īrēt. Ofertes
V 961.

Jauneklis mek-
lē skolotājus, kas
varētu pa vasa-
ru mācīt mate-
mātiķu, latviešu,
vācu, angļu vai.
Of. V 935.
Meklēju AUTO,

kas varētu aiz-
vest mantas līdz
Sesavai. Of. Nr.
V 866.

Kas varētu ar
smago auto pār-
vest mēbeles no
Alūksnes uz Jel.
gavu? Of. V 933
Kas varētu at-
vest 8 st. malkas
no Vecmoku mež-
niec? Lūdzu pie-
nākt Araižu 24,
dz. 8, pēcpusd.

Jaunietis, 17—
20 g. v., vajadz.

kā V. līdz-
dalībnieks lauku
saimn. Inf. un
plet. rakst.: K.
Krm inim, Jēr-
>.;alēs, Erberģē.

KM 500.— stei-
dzīgi vēlas aiz-
ņemt, lauksaim-
nieks. God. ple-
da v. adr.: pasts
Līvāni, tr. pasta
k s'.e 26.

Uzaicinu*M. Gar-
kakli un Gailīti
Izņemt savu dēlu
manā glabās, at-
stātās mantas līdz
š. g. 4. jūnijam,
pēc šī termiņa
mantas likvidē-
šu. Rīgā, Vidze-
mes g. 26—23, A.
Birzgalis.
Nozaudēts lietus
mētelis ceļa no
Zemgales tilta

uz Jelgavas gat-
vi. Lūdzu nodot
pret atlīdzību

Fridriķa ielā 1-a,
dz. 5 (ar 5. tr.).

Mirušās Katrī-
nas Bērzemnie-
ces, Jāņa meit.,
viru vai bērnus
lūdzu ats. Rīga,
Lielvārdes 50—2.

Vīrietis, kas 16.
maijā no mājas
Wolt. f. Pletten-
berga (Ellzab.)
g. 77, kāpņu tel-
pās izzaga spor-
ta velosipēdu ar
rāmja nr. 62664.
lūgts nekavējot,
nolikt ' to turpat
atpakaļ. Ifeglil
ievērots, izejot
ar velosipēdu pa
durvīm. Brīdinu
pieturēt, mainīt
un pirkt.

Rīgā pie bij.
dzelzceļu virs-
valdes aptiekas

durvīm at-
statas 3 apgādes
grām. un 6 kārt.
Karlīnes un Pē-
tera Balodītis un
Minnas Misuke-
vičas v. Atrad.
lūdz nodot tās
dzelzceļu policijā
pret atlīdz.
11. vai 2. tramv.
svētd., 17. maijā
aizmirsts sainis
ar segu un durv-
ju rokt. God. at-
rad. 1. nod. pret
labu atldz. (nav
paša īpaš.) R.
Burbergam, Cie-
kurkalnā, l. garā
līn. 42-4.
Aizmirsta dāņu:

rokassomiņa a>-
dokum. vilcien"
no Ērgļiem
Rīgai, izkSpjo'
Rīgas st. Doku-
menti E. Hazen-
fusa v. Pret. pa-
teic, algu nodo!
Blaumaņa 28—«.

RM 200.—
pateicība tam, kas u: radis 13. V
pīkst. 11,30 pie Darba pārvaldes
Vorcka (Aizs.irt;!>) iela 29 nozagto
vīriešu divriteni, G. Erenpretss,
rāmja Nr. 167584. braukšanai Nr.
RA 2987, dzeltena krasi, paziņot
pa tālr. 49771.

Nozaudēti kun-
gu cūkādas cim-
di svētd., 17. V
pl. 12—13 12. tr.
vai ceļa no
Smerla lidz Brīv-
dabas muzejam.
God. atrad. pret
pateic, algu lūdz
zvan. no pl. 8—
16 pa t. 29901.

Pazaud., svētd.,
17. maijā zils ar
sark. dāmu kr.
rokas rudens ād.
cimds, ejot pa
Ērgļu un Talli-
nas ielu līdz J.
Ģertrūdes bazn.
God. atr. lūdz
to nod. pret pa-
teicības algu R.
ceatr. rakstāmi,
tirg. kasē, Audē-
ī ielā 12.

Paziņojums.
1942. g. 12. vai
13. maijā nozau-
dēta manufaktū-
ras iegādes atļ.
Nr. 97702 Brīdinu
manufakt. velk.
nepārdot manu-
fakt. ar minēto
atjauju bez ap-
gādes grām. un
pases uzr. Atļau-
jas atrad. lūgts
atļauju nosūtīt
Tirdzn. dep-tam

Pazaud. Lielvā-
cijas sporta no-
zīme Nr. 36269.
Pret pat. algu
lūdsu ats.
.tas - k. V 9-i,;.

Nozaud. 11. v
kino Kazino vai
Ādolfa Hitlera
(Brīvīb.) ielā. no
Tallinas līdz Ma-
tīsa ielai melns
pirkstains kungu
cimds. L. lūdzu
god. atrad. no-
dot to pret pa-
teic, algu Ādolfa
Hitlera (Brīvīb.)
iela 121—16.

Pelēki eOk.idas
cimdi nozaudēti.
Pateic, alga RM
10,—. Ziņot pa
tžlr. 9?855.

'"'( <a rļļ.
ta kolonijas *|.
tnenes da.z. kvīts

Petrovska
ar dzīves vi<nu
Jelgavas ielā 50,
dz. 8. God. atr.
lūdz nod. to pēc
adreses.

Mūsu bljuSals ģenerāldirektors

Dr. ?««- i*, c. Jāni« ļterpe
miris 1942. g. 14. maijā.

B1J. Rūpniecības A/S. „Valrogs"
DARBINIEKI.

Lielās skumjā* paziņojam, ka 8. g- M. maija
aizmiga mūžīgā miega mušu mīla

BERTA ZABLOVSKI
dzimusi AZACS.

Izvadīšana uz pēdējo dusas vietu Matīsa
kapos trešdien, 20. maijā, pīkst. 14 no Matīsa
kapu kapličas. Dzīli sērojošie PIEDERĪGIE.

Dziļās sērās paziņojam, ka š. g. 12. maijā
aizgāja mūžībā mušu mīļa meitiņa, māsiņa,
svaine un māmiņa

LUDMILA PULCBŅA
dzimusi BIRKENFELDE.

Izvadīšana ceturtdien. 21. maija, pLkst. 18

no I pilsētas slimnīcas kapličas uz Raiņa
kapiem. SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE,

MATĒ, MASA Vācijā.

|

Mūsu mīlā māmuliņa

ELĪZE EGLĪTE
dzim. SĶILTERE

78 g. veca, šķīrās no mums uz mūžu 1942. g.
16. maijā.

Izvadīšana ceturtdien, 21. maijā, pīkst. 16 no
Braslas kapu kapličas. „„,„,„

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

S. g. 17. maijā aizmiga mūžīgā miegā mūsu
mīļais vīrs; tēvs, brālis un . svainis

EDVARDS ENINS

Izvadīšana piektdien, 22. maijā, pīkst. 18.30

no Matīsa kapu kapliča*.
pIEDERlGIE.

Ne skanas, ne vārda,
Tik sirdi dziļi, dziļi oāp.

Mūsu mīla

ANNA «AILĒ
dzim. LŪCIŅA

šķīrās no mums 1942. g. 17. V. o:*I_i
Apbedīs 1942. g. 21. V pīkst. 18 no Lielo

kapu mazās kapličas (vecie vārti).
Vīnu mīlā piemiņa paturēsP

SKUJU un PORIESU ĢIMENES.

S. g. 1S. maijā aizmiga mūžīga miega mans

mīļais virs un tēvs

PĒTERIS JURJEVS
Izvadīšana 21. maljS pīkst. 15,30 no I valsta

slimnīcas Talsu Ielā '-? „_ „,~r„,TnTirSēro SIEVA, BĒRNI un PIEDERIGJ.E.
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Steidzīgi vajadzīgas darbam
smag ās

auto mašīnas
darba kārtībā, kas darbināmas
ar gāzes sūcgenerātoru. Labs at-
algojums, plet. Rīgā, Ādolfa Hit-
lera (Brīvības) ielā 34'36, dz. 11,
no olkst. 8—17. Tālrunis 9190.

Leišu ķirši
puduru kociņi, Ēdoles ķirši, pu-
duru, jāņogu, zemeņu, dzīvžogu
stādi, Buksus, rabarberi, thuja,
rosa rugosa, vīni un citi stādi
ivr,r»va 1*»15 S7. r1Sr7TiifK*Tha-

JŪSU DĀRZAM
Uellap. liepas, pot. ceriņi, daž.
'asniīni, sudraba eglītes, thujas.
dzīvžogu un citi košuma stādi,

iešu ilgg. puķes E. un L.
PĒTERSONTJ daildārzniecībā,
Ādolfa Hitlera (Brīvības) ielg 194

tilta). T'ilr. 93575.
IV. provinci nci/suta.

Jāņogas — viņi
ķirši, Leišu puduri, rabarberi un

adi pārdodami Miera iela57,
dārzniecībā-



Mašīnrakstītāja,
prot arī grāmat.
vedibu. . meklē
darbu, -Ar mieru
izbraukt arī prov.
Oi. Nr. V 942.
Inteliģ. sieviete,
uzticīga, iestrād.
meklē nodarboš.
dažas st. dienā.
Of. Nr. V 929.
Inteliģ. jkdze vē-
las strādāt vācu
ģimenē, lai iemā-
cītos vācu vai.

!<lr zināšanas)
Prot labi gatavot.
Of. Nr. V 889.

Jaunkundze
'meklē darbu. Of.
jNr V 881,
I Laukstrācinicce,
visu lauku
bu pratēja, vē-
las strādāt Kur-
zemē vai Zem-
galē, vēlams, kur
būtu atsev. ista-
biņa. Piepr. no
17 Jelgavas ielā
25—5.

Vāciete vēlas
vietu pie bēr-
niem laukos, Rī-
gas tuv, Of. Nr.
V «72.
14 un 15 g. v.
skolnieces vēlas
vielu laukos kā
izpalīdzēs vai

ganes. Ir jau bi-
jušas laukos.

Piepr. Rīgā, II-
ģueiemā, Kaunas
ielā 22—1.
Skolniece vēlas
vasarā strādāt
laukos kā izpa*
līdze. Vēlams Rī-
gas apr., satiks-
mes tuv. Piet.
līdz l. VI, Ētglu
(J. Asara) 20-5.
Divas 18 g. v.

vidusskolnieces,
lauku darbu pra-

vēlas strā-
dāt laukos kopā

vai atsevišķi.
Kungu 2527-13.
Kalpone vēlas
vietu mazā saīm-
niec. (1—2 pērs.).
rtf Mi- -\7 oso

|

Grāmatveži
vajadzīgi vācu un krievu valodas
pratēji, izbrauks, uz Pleskavu.
Pief. ostland-Faser-Gesellsehaft
m. b H.. Rīgā. Ka\ķ.u ielā 3, per-
sonāla dala.

EKSPEDĪTORI
un transporta STRĀDNIEKI tūlīt
vajadz. spedīcijas firmai Gerhard
un. Hey A./G. Berlio, Rīga, Mies-
nieku ielā 1.

^^——.—~~—^—
Strādniekus

un
strādnieces

dažādiem darbiem un

sētnieku
meklē teksUlfabrlka „Rlgaer Woll-
industrie" (bij. Rīgas Vilnas rūp-
nieks"). Tērbatas gatvē 31. Plet
fabr kantorī nr~ pl 8.30—18 SO.

rcppi
Virtigrama tvedis,
aroda ?praftejs' trtV

organļzāt'
pārzina jaunāk&s
norēķinu un grā»
matvedības sistē-
mas, meklē no-
darbošanos lielā-
kā rūpniecības,
tirdzniecības uz-
ņēmumā vai ban-
kā. Of. Nr. V 962

Akordeonisti! un
deju _ kapella sps.
lē kazas un aai.
sarīk. Tālr. 23424.

Daiļkrāsotājs iz-
pilda dažāda vei-
da krāsos, dar-
bus ar savu ma-
teriālu. Tālru-
nis 91768.
Šoferis ar 18 g.
pr., rem. sp., m.
vietu. Ar mieru
izbraukt. Ofert.
Nr. V 891.
Mūrnieks izpilda
mūra un apmet,
darbus Līderu

S—3, no 19—21,
pie arsenāla.

Saimniec. vadī-
tājs, 38 g. v., ne
prec., ar ilgu,
plašu praksi, at.
bildīgs, meklē
pastāvīgu vietu
lauku saimniec.
Pied. ar tuv. zi-
ņām adr. Valkā,
p. k. 2(1.

Laukstrādnieks,
kas pārzina visas
Iauksaimn. maš.
un darbus, ir va-
dījis saimniecib_.
pastāvīgi, meklē
steidzīgi piemē-
rotu darbu kār-
tīgā saimniecībā.
Of. Tēvijas kant.
Nr. V 909.

Izpalīgs lauku
darbos (skolot, ar
praksi — sagat.
arī algebrā, arit-
mēt., krievu un
latv. v. u. c.) ve-
ļas pa vasaru
laukos. Of. Nr.
U 172.
Lauks. vidussk.
audz. vēlas strā-
dāt kā izpalīgs,
vēlams Tukuma
apr. Ādolfa Hit -
lera (Brīvības)
iela 126-37.
Lauku darbos

vēlas strādāt 2
18 g. v. draugi'
Atbilde* katrai

vēstulei, Of. Nr,
V 877.

Izpalīga vietu
laukos meklē 19
g v, zēns. Ofert.
Nr. V .911.
Divi jaunekli vC-
lag strādāt lau-
kos kā lauks,
mācekļi pie vie-
na saimnieka.
Carla Schirrena
(Lāčplēša) - Ielā
Nr 110. dz, 17.

16 g. v. zēns
vēlas Izbraukt

tuvuma ka
izpalīgs vai arī
gans. T. 29101 vai
Majori 2Q.

Vajadzīgs

veferinārfeldšeris
un kalējs, mācīts zirgu apk.
Labs atalgojums. Piet. pērs. vai

ar rakstu Strēlnieku 8, no 8—16,
kancelejā.

^^—mm

Puiksteņtcisītājs
var Iegūt blakus nodarbošanos
fabrikas sienas un kontrolpulkste-
ņus pārbaudot un uzvelkot. Piet.
kons. fabr. „KAIJA", Tērbatas ielā
Nr. 75, tālr. 92492.

Vajadzīgi:

remonta spējīgs šoferis,
strādnieki, sargs,

nodarbināts arī dienā, ar brīvu
dzīvokl. apkuri un labu atalgo-
jumu, vēlams ģimenes cilvēks. Of.
Nr. V 885.

UZŅĒMUMAM

«DZIRNAVNIEKS"
vajadzīgas pastāvīgam darbam
Rīgā

strādnieces
makaronu fabrikā un maisu cen-
trālē, bez tam arī

saimnieces palīdze
kopgaldam. Pieteikties Rīgā, I Ga.
nībti dambī 31.

KURJERS,
vācu valodas pratējs, vajadzīgs
iestādei. Pieteikties Aldaru iela 13,
dz. 11. 31. ist.

Galdnieks -amatnieks
vajadzīgs Rīgas Termiņcielumam.
Pieteikties politiski uztic, un ne-
sodītiem ciet. kancelejā, Laktas
ielā 2'4. no pīkst. 8—16.

Rīgas vagonu fabr. «VAIROGS"
Vidzemes gatvē 14 past. darbam

vajadzīgi

amatnieki, strādnieki
un mācekli

Kastu fabrikai „Kastu Eksports",
Biķernieku ieiā Nr. 17, vajadzīgi

strādnieki un
strādnieces

Fabrikā kopgalds. Malka par
brīvu.

]a daļai mēbel.
stabu ar ērt. iz-
lād ĢfeBU 12-14.

i—i nemlb. i»*.
ir pilnīgi atsev.
eeiu izdod jau-

T.
B4628, no pīkst.
ia—20 vai o£.
.Tēvijā" V 879.

Jkdze ar
lodarh. var piet.
cā līdziedzīvotā-
ja 1 ist. elzīv.
ur ert. Nometņu
iela 70—4a.

'? ?! III '?'

Gultas vietu iz-
dod sieviet. pret
pakalp. L. Ķe-

12—5

.
Puisis, kas kautļļ
cik prastu lauk^l
darbina,, vajadz.
nelielā saimniec.
Vidzemē. Piet.
Raudas ielā 4-1,
pēc pīkst. 19.
Laukos vajadz.

izpalīgs, vecāks
vīrietis, pastā-

vīga darbā, vai
krietns zēns.

Piet. Tēriņu Ielā
V3—19, no pīkst.
10—19.
Kungu frizieri-
res steidzīgi va-
jadz. Bismarcka
(Merķela) g. 10,
tālr. J-3&19, p„s-
kavas (M
ielā 18, tālr. 31720.
Laba izpeļņa.
Kungu fik-ieris-
re vaj. provtn-
BļĻ Labs atalgo-
jums un viss
brīvs. Piet. Bi-
ķernieku ielā 19,
dz. 2, vai Bau-
skā, Vienības ie.
lā 1S, frizētavā.
Frizieļ-a iznalīgs-
dzc vajadz. Ma-
tīsa ielā 86-a.
Kungu īriziere-
ris vajadz. Ples-
kavas (Marijas)
iela Nr. 53.
Mašīnrakstītāja,

kas, pārvalda vā-
cu valodu, vai
Jadzīga birojā.
Of. Nr. V 912 vai
pieteikt, pa tāl-
runi 29623, no pl.
3—ĪG.
Vajadzīga part-
nere cirka nu-
muram, ne vecā-
ks par 18 gad.
Of Nr. V 919.
Modelis — jau-
na sieviete ar
glītu figūru vaj.
ka pozētajā jau-
nam zīmetāiam
Atlīdzība RM 1
st. Kr. Barona
ielā 133-1 no pl.
n—i?.
Sieviete — mo-
delis, vajadzīga

as darbam.
Atalgojums pēc
vienošanas. Piet.
adr.: Aizpurves
mežniecībā, p. n.
Aizpurve.
Pirmki. šuvējas
kleitām var pie-
teikties Ādolfa
Hitlera (Brīvī-
bas) ielā Nr. 17,
Kronberģu vei-
kalā.
Jauna strādniece
vajadzīga pa die-
nu Akas Ielā 4,
dz. 4.

Dārza strādnie-
ces vajadz. lielā
dārzniec. Piet —
Ģertrūdes iela 51
(frizētavā).

Saimnieces pa-
līdze vajadzīga
Dzelzceļa slim-

nīcai, Bismarcka
(Merķela) gatvē
ļ 21. slimnīcas
rkanre1ejā,

Viit. satronieeē
vajadz. kop?al-
dam 30 person.
Pieteikt. Ādolfa
Hitlera ielā 102.
kantorī.

Skolniece vai
studente vajadz.
kā izpal. vasarā
IrBU* Rīgas. Pie-
teikt. Vilandcs 4,
dz. 7. tālr. 81846,
no pl. 18—20.

Nekav. vajadz.
meita lauks, mā-
jas_ darb. un pie
ravēšan. Jāslauc
6 govis 2 reizes
dienā. Var but
vecskolniece. —
Virsstundas ap-
maksā atsi
Pieteikt. Teātra
ielā 3—6.

———^^^—^^^—^^^^- ^
Meita vajadzīga
laukos Valmieras
pag. Piet. Rīgā,
Va|ņu ielā 26—10,
no pl 17. Tālr.:
Rīgā 32425, Jau-
kos Buka 2.

MEITA steidz.
vaj., visu lauku
darbu prat., ne-
lielā lauku saim-
niec. Labs atal-
gojums! Rakstīt
M. Gulbei, Plā-
teres Avotiņos,
c, Plāteri.

MEITA, lauku
darbu prat., un
GANE vaj. lau-
ku saimniec. pie
Tukuma. — Labi
darba un dzīves
apst. Piet. Yor-
cka (Aizsargu)
12—8. T, 952R1.

MEITAS vaj.
laukos. Piet. Vid,
zemes gatvē 83-7

Meita vai vec.
sieviete vajadz.
laukos. Kr. Ba-
rona 7'9—1, no
pl. 18—20.

Laukstrādnieee
vajadz. Vidzemē.
Piet. Kr. Baro-
na 124—8.
Vajadzīga lauk-
strādniece mazā
saimniecībā, Rī-

gas tuvuma.
Plet Gertrūdes
Ielā 44, galdnie-
cibā, no 8—16.
Gane un meita
vai puisis vaj.

saimniecība
Gaujienas pag.

Lūdz zvanīt |>a
tālr. 22342, no
9—10 un 19—31.

3 skolnicces-
izpalldzes un 1
meita, kas prot
govis slaukt vaj.
Plet. Kr. Barona
20/22, 20. maijā,
no pl. 17—19.
Izpalīdzi; . 15—1(5

g. v., vajadz. ne
liela saimn Zem.
galē. Of. V 974.
Kalpone un ga-

ne vajadz. lauk.
Pieteikt. Zvaigž-
ņu 13—27.

Uztic, izpalīdz»
vaj. vācu ģime-
nē. Plet. dienā
no pl. 13—15 un
vak. no pl. 18
Strēlnieku la-^-2.

Kalpone māj-
saimniecībā var
pist. vācu ģime-
nē, Vīlandes ie-
lā 5—10. T. 34473.

Lauku saimniec.
ZemgalS, " vajadz.
kalpone. — piet
2lf. -un- 21. maijā
np ,pl. 18—20. —
Bauskas 9—1.

KALPONE vaj.
laukos, Zemga-
lē, visiem lauku
darbiem. Plet.
M. Nometņu ie-
lā 7—31, no 15.
-~~?—^——**m

KALPONE vaj.
mazā ģim. Smil-
šu ielā 8—7.

? ? ' '
Kalpone vajadz.
iauksaimn. piet.
pa tālr, 92730, no
pīkst. 18—20 vai
pērs. Cēsu iela
Nr. 11, dz. 16.

Kalpone vaj.
edienveikalā vir.
tuves _ darbiem.—
L. Kcninu ielā
8. Tālr. 21S07.

Steidzīgi vajadz.
kalpone mazā ģi-
menē ar bērnu,
kas ziemu vēlēt,
izbraukt provin-
cē. Piet. Ādolfa
Hitlera (Btīvīb.)
122—17. T. 92809.

KALPONE, kas
prot gatavot, ar
pieredzi labi no-
stad. saimniec.
un labam ats.,
vaj, nelielā int.
gim. piet. Ze-
messargu (Rūp-
niec.) 1—14.
Kalponi meklē

valstavācješa ģi-
mene ar 3 bēr-
niem. Vācu va-
lodas, pi

nav nepiecieša-
ma Vasarā —
dzīve Jūrmala.
Piedāvājumus

adr. Rīgas radio-
fonā,
F. Maercklin'am.

Piudziv. kalpo-
ne, kas prot vai
nu vācu, krievu
vai polu valodu.
va.j. valslsvācu
ģim. Tālr. 56759.

Kalpotāju istab.
un virt. meklē
valstsvāc. — ie-
stSd. vadīt. Vēl.
vācu vai. daļēja
snpr. Darbs Jūr-
malā. Pied. adr
ar of. V 070.

Jaunāka kalpone
vieglam darbam
saimniecībā, vē-
lams, kas prot
gatavot, steidz,

vajadz. Priedai-
ne 2 kungiem.
Tālr. 22978. Of
Nl. V 880.

Mājkalpotāja
tīrīga, uzt., pat-
stav-, ar ilgu
praksi,- vaj. ārsta
glm. prov. pils.
Plet. Ģertrūdes
3—10, no 17—20.

Apkopēja pIT
ris dienām ned.
vajadz. Vorcka
(Aizsargu) 28—20

Bērna aukle
vaj. Labs atalg.
Alfr. Rosenberga
(Raiņa) g. 3—6.

Vec. apkalpotā-
ja vajadz. daž.
slund. dienā pret
labu atlīdz. (bez
ēdiena) — Carla
Schirrena 14—10,
no 10—1, 4—8.

Zīdaiņu kopēja
ar ilggad. prak-
si un pļrrnklas.
atsauksm. vēlas
vietu Pleskavas
(Marijas) 30—29.

Vec. sieviete
vajā. pie bērn.,
izbrauks, laukos.
Pieteikt. Ķegu-
ma Iela 6—1.

Vec. sieviete
vajadz. pie bēr-
niem ~ Matīsa
ielā 41—3.

Uzt. veo. sie-
viete daž. stun-
dām dienā vaj.—
Of. V 897. ' ii

Uzmanību!
Meklēju sievieti,
vec. par 16 g.,
kura var. strādāt
kā garie un ari
?iznalīdzc lauku
darbos, apm. 4
mēn. Of. lūdz
adr. p. p. nod.
Josta, p. k. 21.

Sieviete vajadz.
mazā lauku

saimn. Pieprasīt
Augustīnes 5—18,
no pl. 17—19

Aukle vajadzīga
pie bērna. Sta-
bu ielā 56—18, no
Pl. 18,

Vecāka sieviete
vajadz pie bēr-
na Rieb. Vagne-
,-a (Dzirnavu) ie-
lā Nr 3-9.

[Hau^Hr
MWMMP»«w««fl
Dzīvokli, 4 — 7

ist.. mekleiu. T.
34626, no 8—16.
Of. Nr. V 882.

Steidz, meklēju
2—4 Ist. dzīvokli.
Tālr. 43443.

Valsts ierēdne
meklē 2—3 Ist.
dzīv. vai arī
dzīv. daļu, Of.
Nr. V 874.

Meklē 2—:;'
dzīvokli, vai art
maina pret 3 Ist.
ar vannu un kr.
apk. Tallinas ie-
la pie Tērbatas
Ielas. Zvan. no
pl. 8—16 pa tāl-
rļini 33205.
1—2 ist dzīvokli
vai 1 nemēb. ist.
meklē dāma. Lū-
dzu zvanīt pa t.
90206, no 18—20,
vai of. V 836.

• Jauns pāris
meklē labu 2—3
ist. d/jvokli. Of.
Nr. V 956.

1—3 ist. dzīvokli
meklē nenaoion.
nama ar ērtīb.
Ar mieru mak-
sāt remontus. Of.
Nr. V 791.

Jkdze meklē
atsev. istabiņu.

Ir arī malka. Of.
Nr. V 847.

Meklēju l mēb.
istabu ar atsev.
ieeju. T 22470.

Int., kluss pre-
cēts pāris bez
bērn. (ierēdnis),
melclē piemelotu
mebel. istabu ar
virt. liet. klusā
ģim. Vēl. būtu
ne pārak tālu
no centra. — Qf.
Nr. V 845.?̂ «VI^W*MWVl^aa.

Kgs meklē mē-
bel. istabu. Of.
Nr. V 846.——̂ ^»^^~^^-^^™^^^^

Labu mēb. ist,
ar labier. un vir-
tuv. liet. meklē
jkdze. T. 33177.

Vācu inženieris
meklē labi mē-
bel, 2 ist. dzīv.
T. 51287, no 8—17
-^——m~————~^~*m^

Meklēju vai
mainu saulainu
1 Ist. dzīvokli
ar visam ērtīb.

Jelgavas ielā
pret tādu pašu
1—2 ist. dzīvokli
centrā va' cen-
tra tuv. Of. Nr.
V 868.

Kluss kungs
meklē nemēbel.
istabu centra ra-
jona. Of. Nr.
'/ 863.
'i ' i ? i

2 jaunkundzes
meklē 2 istabas:
mēbelētu un ņe.
mēb. Tālr. 32364,
no 16.

Mēb. ist.
meklē vā-

cu polic.
nis. Vēl. Strēl-
nieku ielas tuv.
pf. V 903.

1— 2 mēbe
ar ērtībām mek
Of. Nr. V 348.

Sagatavo, iestā-
u. sala u. cit.
ārbaud. vidus-
kol. skolot, p.
luss, Herm. Go-
inga (Valdēm.)
3—16. T. 24249.

Visu matēma-
iku pam. iemā-
?a Kalku 14—2.
aiet. no 15—20.

Matemātiku
m latviešu vai.
e m a c a visiem

>ārb. Bismarcka
Merķela) gatvē
1—8. Tālr. 26680.

Matemātikā
aal. cand. math.
Tallinas 81 — 5.
T. 98553. no pl.
i—9 un 16—17.

Dziedāšanu

māca (italu
metode) Se-
tochins - Al-
vares. Wolt.
f. piettenber-
ga (Elizabe-
tes) g. 9—9.

Kitjas upera
Treid.. 20 maijā

pl. 18.30—21
GULBJU EZERS
Ceturt., 21. maijā

pl. 18.30—21.10 '
TRAVJATA

Piektd., 22. maijā
pl. 18.30—21.20

PON-K1CHOTS

_RIGAS
DRAMATISKAIS

TEĀTRIS
Kronvalda g. 2

Treša., 20. maijā
pl. 19

RAUDUPļETE
Ceturt., 21. maijā

pl. 19
JUMS PA

PRĀTAM
Piektd., 24. maija

pl. 19
VERMLA-NBTESI
Svētd-, 24. maijā

pl. 14
N© SALDENAS

PUDELES
pl. 19

VERMLANDIESI
Pirmd., 26. maijā

pl. H
DONS KABLOSS

pl. 19
JUMS FA

PRĀTAM
Otrd., 26. maijā

pl. 19
VERMLANDIESI
Trešd.. 27. maijā

pl. 19
JUMS PA

PRĀTAM
Cetujit., 28. maija

pl. 19
PURVENTCKU

MEITA
Piektd., 29. maijā

pl. 19
RAUDUPIETE

Seiitd.. 30. maijā
pl. 18.30

DQī«7S KARLOSS
Svētd., 31. maijā

pl. 14
VliRMLANDIESI

pl. 19
NfUMS PA

PRĀTAM

Dailes Teātris
.Trešd., 20. maijā,

pīkst. 18,30
Pirmizrāde

DZEJNIEKS
UNBOZE

Ceturt., 2i. maijā
pīkst, ii.se

DZEJNIEKS
UNROZE

Piektd., 22. maijā,
pīkst. 18,30

MĒRNIEKU
LAIKI

Sestd., 23. maijā,
' olkst. 18,30

DZEJNIEKS
UNROIE

1. Vasaras sv.,
24. maijā,pīkst, u

MINHAUZENA
PRECĪBAS

pīkst. 18.3»
MĒRNIEKU

LAIKI
2. Vasaras sv.,

85. maijā,
pīkst. 13

1 MĪLA
STIPRĀKA
PAR NĀVI

pjkst. is,30
DZEJNIEKS

! UN ROZE

Tautas Teātris
pie ACS ,.Atpūta
un dzīvotprieks"

Ķēniņu ieli i.
Trešd., 20. maijā

pl. 19 operete
NEMIRSTĪGAIS

VALSIS
Ceturt., 21. maijā

pl. 19
JĀŅUGUNIS

'? Piekūd., 2J. maijā
pl. 19

GATAVĪBAS
APLIECĪBA

Abon. un goda
kartes nederīgas.

, Sasld., 23. maijā
pl. 19 operete
NEMIRSTĪGAIS

VALSIS
Varietē teātris

«FRAS0UITA»
Lāčplēša «3/45.

Ar S. g. ii. maiju
jauna rēvija
.JAUTRAIS

JURAS
BRAUCIENS"
un 20 numuri.
Šodien vēl —

«Tāds Ir
pavasaris".

Svētdien % iari-
des: 15.30 un 19.
Kase atvērta no
H—13 un 1S—19.

C 6 Gl K S
pl. 18.80
Viesojas

4 GEDROTS
izcilus partera
akrobāti.

Kase atv. no 14.

I

,
J

,

,

^

Rīgas prefektūra
paziņo, ka viņas glabāšanā atro-
das dažādas, laikā no š. g. 1. mar.
ta līdz 15. maijam, ielu dzelzceļu
vagonos un uz ielām atrastas

,s: naudas maciņi ar naudu,
cimdi, 2 velosipēdi, patafons, 1
tautas gāzu maskas u. c. mantas,
īpašnieki savas tiesības uz minē-
tām mantām var pieteikt un tās
saņemt 6 mēnešu laikā no šī slu-
dinājuma iespiešanas dienas „Tē-
vv. ia", prefektūrā, Jtt. istabā.

UNIVERSITĀTES AULA
o-rdien, 26. maijā, pīkst. 19

UNiVERSJTiTES KORA
koncerta atkārtojums

—?—^—

Diriģents Univ. muz. direktors
A BOBKOVICS.

Programmā latviešu autoru darbi.
Biļetes no RM 0.30—3.— pie O.

Kroti a, f. _d. Goltza gatvē 2.
Koncerta diena pie kases.

Atlikums par labu Tautas Pa-
līdzībai;

i

«S2!5&51
Kas var pārrak-
stīt lekcijas no

stenosrāmas?
Plet. ar of. Nr.
V 729.

Vajadz. dekora-
tors aug]u un sal-
dumu veikalā.
Plet. Pleskavas
(Marijas) ielā 19.
augļu veikalā, no
pl. 10—15.
Med. feldšeris
vajadzīgs Rīgas

Termiņcielu-
mam. Piet. neso-
dītiem un polīt.
uzticamiem Lak-
tas ielā iii, ciet.
kanceleja, no pl
8—16.

Šoferis, remontu
spējīgs, kns prot
'rīkoties ar
ģeneratora sma-
go auto, vajadz
E. Vilsona gald-
niecībā. Pleska-
vas (Marijas) ie-
lā 13. Turpat pērk
āboliņa sēklu.
Būvgaldnieki ūn
namdari (laba iz-
peļņa) vajadzīgi
Gertrūdes iela 52,
darbnīca, O. Ma-
zera uzņēmumā.

Būvgaldnieks
var pieteikties
Operā.
Mūrnieks vajadz,
apmešanai. Piet.
no pl. 18 Stabu
īcl ^ inc ri^ in
It2fUf

'«-, .V., .. dil

Ķps v*ētu ar
savu materiālu
Istabu Izbalsi-
nāt? Of., TCvijas
kant. līdz C6. V
Nr. V 808.
Drēbnieka pa-
Ugs-a*e vajadz.
izbrauks, laukos.
Piet. Parka ielā
Nr. 8-9.
Dārznieks, dārza
strādnieks īsam
laikam vajadzīgs
Miera ielā 57

Mācekļi,
no 14—1G g. v.,
var piet. Ādolfa
Hitlera (Brīvī-
bas) ielā 129133.
3. grāmatu spie-
stuve^
Sanatorijai _ Rī-
gas tuvuma va-
jadzīgi: saimnie-
cības pārzinis
(ar lauksaimnic

čības praksi),
virtuves saimn.
palīdze, kancele-
jas ierēdne (ar
zināšanām gra.
matvedība.\ au-
dzinātājas, kal-
potajās. Of. Nr.
V 92S.

r__
Priekšstrādnieks,
darba pratējs,

vai saimniecības
vadītājs vajadz,
vid. liel. lauks.
Zemgalē. Rīgā.

Blaumaņa ielā 25.
dz. 3.
Laukos vajadz.
sninin. vadītājs
vai vadītāja, kas
strādā līdzi. Rī-
gā, Miera ielā 43.
dz. 1, tālr. 97106.
Steidzīgi vajadz.
2 laukstrādnieki
un 1 laukstrād-
niece iekoptā.'-
lauku māj

riņķī. Labi
dzīves apstākli.

Lakstīgalas
'ejā 14. dz. 7.

Laukstrādnieks
vai skolnieks '

vajadz. laukos.'
Piet. L, Piena
ielā 9—i.
Puisis un lielāks
*ans vajaaz. lart-
kos, Rīgas tuv.
Piet. ceturtd. 21.
maijā, no 10—14,
Slokas ielā 10-20.

tiMnrlHiiiiiiihiMIJ
Pirku uzvalku
pilnīgam aug.,
54.-56. nr. Ples-

(MarijasJ
iela 55-1, tālru-
nis 90519. I I II H |l

Pērk drēbes, ve.
lu, rokdarbus,
traukus durvju
aizkarus, grāma-
tas, mēbeles -u. c.
lietas Avotu ielā
Ni n. Suško
veikalā.

Uzvalku vidēj.
aug, pērku. Yor-
cka ielā 89—27..^———

Steidzīgi vēlos
pirkt kgu uzval-
ku un virskrek-
lu lielam aug. —,
Of. V 946.

Pērku baltu 11-
vavas kleitu, of.
Nr. V 916.

Gultas veļu,
segas un dažād.
traukus pērk pret

BS3, līdz
pīkst. 16.
Vālos pirkt dā-
mu peldkostīmu,
14. lieluma. 6f.
Nr, V 8t)4'.

Zīda vat. bēr-
na segu un her-
na veļu pērk. —
Pied. viesi

ist. 312, no
7—9 rītā.
Vēlos piikt 3 lo-
gieni aizkat-us un
elektr. gludekli,
220 v. Indrānu
1—2, pJedav, 23.
un 24. maija no
pl. 17—19.

Pērku lietotas
portjeras, vēlams
bruņas. — Ofer-
īss V 904.

Pērku logu aiz-
karus, etamir.a
vai taml. mat.
Of. V 924.

Pērku logu aiz-
karus un 37. nr.
brūnas iel. kur-
pes. T. 01433.

Pērk grīdsegu
(celiņu) 7'/j m
un 36. nr. koka
.Vīlītes, T. 22462,
Tērbatas 5—9.
l

Garos zābaku»
vai taukus (41.—
42. m.) un lielā-
ku muguras so-
mu (prtoenta) lo-
ti steidzīgi pērk.
Tālr. 98602—15,
no pl. 9—16.

Kas varētu pār-
dot karavīram

41. vai *2. nr.
stulmu zābakus,
Vaj arī adas ge-
tras. Lūdz zva-
nīt pēc pīkst. JC
pa tālr. 42136.

Pērk mazliet,
āti. zābaku bik-
ses (galifē). of.
Nr. V 918.

Pērk ādas zāba-
ciņus un bolītes
l g. v. bērnam.
Of. V 941 vai tāl-
runis 90343.

Steidzīgi vēlos
pirkt 36. nr. dā-
mu ielas kurpes
un dāmu putek-
ļu mēteli, gaišu.
Of. V 948.
Pērk vid. liel.
Knfcii, Of. V 890.

Pērk taupības
krāsniņu Bis-

; (Merķe-
la) gatvē 17—7,
Tālr. 22529.

Lecekšu logus
vai rāmjus pērk
Miera ielā 57,
Vīksna.

Steidzīgi pērk
lietot, logus un
durvis. Pied. 1.
Kārlu pag. Sku-
jās vai Rīgā,
Pernavas 3S—89.
Pērku mazi. lau-
ku raspusku vai
ratus un ļdjgi
aizjūgu, r
Pleskavas (Māri.
jas) 126—7, no
10—18.

Vieglos ratus,
priv. vai orma-
ņa, labā brauks,
kut. pērk. Pied.
ar V 893.
Rokas ratiņus

pērk Of ar ce-
liu Nr. V 678.

Steidz, nērk ra-
tus (bomnū'i!) un

li. Ot. Nr.
V 302.

Pērk lielu gu-
mijkoku un labi
uztur, dīvānu vai
tachtu. Of. V 939
vai tāliun. 29231,
no pl, 17.

[@
Vūru valodu

un atsev.
pamatīgi iemāca
Kajku 11—2.

Airi iemāca
Vācu vai., sagat.
ur eksSm., Lāc-I
r^-.- '?? - ?i h -i,' i

Vācu valodu ļ

rijS un praksē.
Miera 11—36.

i

fiigģa
VlMMnMnMiM

Mainu 5 istabu
dzfv. pret mazā-
ku Ādolfa Hit-
lera (Brīvības)
ielā 36—16.
Mainu lobu 4
istabu _ dzīvokli

ar visam ērtīb.
centrā, Vecās

Gertrūdes baznī-
cas rajonā pret
saulainu tādu

pat 3 vai 3','?
istabu dzīvokli
OI. Nr. V 869.
Mainu 3/: istabu
dzīvokli centra

ar visam ērtīb.
pret 5 ist. dzīv.
centrā ar ērt.
Tālr. 31556, līdz
9 un no 20.

Mainu 3 istabu
dzīv. pret žist.
dzīv, ar vis. ēr-
tīb. Hospitāļu ie.
lā 28—6, no 17—20

Mainu 2 istabu
dzīv. Pāvila b.
rāj. pret 1 ist.
dzīv. Āgenskalnā.
Piepr. Ernestī-
nes ielfi 42—1.

Mainu saulainu
2 ist. dzīv. Ap-
mācības (Zemi-
tāna) lauk
pret 8 ist. — Of.
Nr. V 954.

Mainu labu 2
ist. dzīvokli ar
kr. npk. pret tā-
du pašu 3—4 ist.
dzīv. Tālr. 20427,
no pl. 8—9.

Saul. un siltu
8 ist. dzīvokli

izd. Tornkalna,
Bruknas ielā 2.
Mainu siltu vien-
istabu dzīvokli
pret 2—3 ist
dzīvokli. Of. Nr.
V 873.

Izd. dzīvokli
ar zemi laukos.
Piepr. Kr. Baro.
na 7'»-', no 16—20.
Izdod, atsevišķa
nem. istaba klu-
sai sievietei Ma.
tīsa 43—20.

Z labas, siltas,
atsev. ist. (mēb.)
labā vietā un mā-
jā, 2. st. ar vis.
labier. izd. kun-
giem, kam darbs
ārpus Rīgas vai
kuri past, neuz-
tur, dzīv. Piepr,,
minot nodarboš.,
ar of. V 958.

lētas istabas
;lē vācu H

Nozaudēts š. g. 15. maijā
kabatas portfelis

ar pasi, kara klausības apliecību
u. c. dokumentiem Pētera Nei-
maņa vārc'ā un apm. RM 25.— uz
Vidzemes Sos. posmā no Balotu
kiogB līdz Siguldai. God. atradē-
lu ļoti lūdzu dokumentus .
uz LIgitnea pag. Lejas Andrioē-
niem vai paziņot pa tālr, Līgatne
25; naudu var paturēt, bet visu
dokumentu atgūšanas gadījumā
izmaksāšu vēl RM Z5.— prēmiju.

Meklē ist. vai
mazu dzīv, cemt*
rā mantu nov-,
event. mainu pr
saul. 2 ist._ dzīv.
Pārdaugavā. Of.
Nr. V 906

Iut. sieviete
meklē nem. sau-
lainu ist. Vēl.
būtu Ilindenbur-
ga (ViesL dār-
za) rajonā. Of.
Nr. V 945.
2 klusi un go-
dīgi technlkuma
audzēkņi mc>kl3
mēbelētu istabu,
vēlams centrā.

Of Nr. V 876.
Latv. zēns mek-

lē meb. istabu.
Qf. V 927.

Jauns techniķls
steidzīgi meklē
centra raj. mēb.
ist. Of. V 895.

Klusa ļkdze
meklē mēb. ist.
Of. V 944.

Intel, kundze
1—2 mēb.

va| pa daļai nie-
bel. istabas, ar
visām labieiīcīb.
Zvanīt pa tālru-
nl 93504.

Meklē mēb. vai
nemēb. ist. Iekš-

,at centrā
Tālr. 95336 Dzir,
iiavu 95—4.
Jauna, god. mei-
tene steidz., mek-
lē labi mēb. ist.
Of. V 802.

Mēbel. istabu,
BlIlU, vēlus īrāt
ierēdn. Āgens-
kalna cent
Of. iesn. „Tēvi-
jas" k. ar V 892.

; ^^^^fmm^mmmmn

Mirla bij. Liepājas KOD ilggadīgais diarek-tors Dr. ing. h. c. ?

JĀNIS Rl RPE
Viņu atmiņā godina

MASINU FABRIKAS „TQSMARE" SAIME.

IZSAKU SIRSNĪGĀKO PATEICĪBU

visiem, kas piedalījās manas vienīgās meitiņa»

Irēna» G«ai«lo» Gaunnigfft*
pavadīšanā pēdējā gaitā.

MATĒ.

IZSAKĀM SIRSNĪGU PATEICĪBU
par mušu mīļota vīra un tēva

HI.'.RMAŅA RE1NSEKGA
izvadīšan.t uz pēdējo dusu, it sevišķi: māc.
E, Stanges kungam, Muvtiņa baznīcas valdei
un padomei, Tornkalna Palīdzības biedrībai ,
radiem, draugiem, mājas īrniekiem un it vī»
šiem, visiem.

P. REINBERGS, E. un K. NIKKA,
?MHHBaa^HHaiBHaaBBi ^^i^HaaaKHa

t
Mana māmiņa

KRISTĪNE GRIMIS
dzimusi STEPE,

mirusi un apbedīta Liepājā š. g. maijā.

EDUARDS GRIĶIS.

t
Mūsu mīļais kollega un skolotājs

ĀDOLFS PŪRIŅŠ
miris g. g. 22. februārī Austrumos.

Līgatnes papīrfabrikas 6 kl. pamatsk.
SKOLOTĀJI un SKOLĒNI.

Tāla ceļa pienākums sauca.
Celi aizvērās — diezgan ir iets.

t
Mans mīļotais vīrs un gādīgais. Laimītes

tētiņš

ĀDOLFS PŪRIŅŠ
miris Austrumu frontē š. g. 22. februārī.

SIEVA un MEITIŅA.

? I1942. g. ->ļ. maijā pīkst. 20,10 Valmieras slim-nīca aizmiga mūžīgā dusā mana mīlā sieviņa,meitiņa, māsa un krustmāte

MARTA KERPE
dzim. KREKLIS.

Apglabāta .7. maijā, pīkst. 18 Kauguru ka-
pos. Sēro VIRS Harrburgā un PIEDERĪGIE.

Trešdien, 2i. maijā, pīkst. 17.S0
s f~~̂ .

HIPODROMA (jEJM
8 SACENSĪBAS ^V^jļlr
Nāk. sacīkšu dienas 24. un 27. maijā ^~^^

Jaunu audzēkņu uzņemšana
Veselības departamenta

Daugavpils žēlsirdīgo māsu skolā
Daugavpilī, M. Dārza ielā Nr. 1, notiks laikā no š. g. 25. maijā līdz
20. jūnijam.

Uz pabaudi jāierodas personīgi- Daugavpils žēlsirdīgo māsu skolā.
M. Dārza ielā Nr. 1, pirmdienās un trešdienās pīkst. 9

Ierodoties uz pārbaudi, līdzi jāņem: 1) dokumenti par izglītību,
2) lūgumraksts ar pažiocīgi uzrakstītu dzīves aprakstu, 3) pase ar
apstiprinātu norakstu, 4) atsauksme no 2 sabiedriskiem darbiniekiem.
5) 2 fotogrāfijas.

Mācību sākums paredzams š. g. rudenī.

r~ ~—TH*rK1. .«? cglu Mm!(? J
sekmīga savākšana līdz šim nodrošinājusi ādu fabri. i
kas miecvielu nozarei netraucētu, 3 maiņu darbību
un patērētājiem labu ādu.

V4CIET MIZAS?
Par sekmīgu mizu savāķāanu lasniegs prēmijās zoļ-
ādas.

FABRIKA MAKSA: !
par kārklu mizām: RM 84,— tonnā, I
par egļu mizām: RM 64,— tonnā.

RĪGAS ADU un MIECVIELU FABRIKA,
Bauskas ieiā 16. Tālr. 4187-i.

Cand. rer. mērc. -m m
K. OZOLIŅA K 111*^1koniercitinibu ^^ *

Ādolfa Hitlera (Brīvības) 52—3.

Mašīnrakstīšana
.Prakt. darbi grāmatvedībā pa

I1fl»ai'ūivi T3l«rNvn£irt* m'Arn.iirii ic11' i 11 jl ii[ in
. .n m v x . .,_m q,:,ļ yji uajjccvma.

Fr. Plauža
apģērbu piegriešanas kurss

sāksies š\ g. 25. maijā. Februārī
paiedzētais kurss aukstā laika deļ
nenotika. Sai kursā pieteikušos ļ
lūdzu lies pār jaunu Bas-
teja 1 H\ Ifl.

Grāmata pašmācībai „Apģērbu
druva" vēl dabūjama. Maksā
RM 2,50, ar piesūtīšanu uz pēc-
maksu RM 3,50,

Rīgas valsts mākslas aušanas skotā
Rich. Wagner\ (Dzirnavu) ielā Nr. 46, II stāvā,

jaunu skolnieču pieteikšanās
26., 27. un_ 28. maijā 1943. g. no pīkst. 9—16.

Pieteicoties jāiekliedz lūgums, apliecība par pilna
pamatskolas kursa beigšanu, baku un vecuma zīmes
un 2 ģīmetnes.

Atlikušajās brīvajās vietās skolnieces varēs pie-
teikties līdz S. g. 10. septembrim. DIREKCIJA.

Uzņemšanas noteikumi
Daugavpils valsts arodu skala un dzelzceļu

techn. vidusskolā 1942. gadā
Skolas dz-celu, mēchanikas un galdniecības nodalu

I klasēs uzņem vīriešu kārtas latviešu tautības sko-
lēnus ar pabeigtu pamatskolas Izglītību.

Uzņemšanas lūgumi iesniedzami skolas kancelejā
;vpili, Kaunas ielā 25, pievienojot sekojošus
nelītus; apliecību par pamatskolas pilna kursa

anu, vecuma zum, veselības lapu un baku
zīmi.

Ja pieteikušos būs vairāk par brīvo vietu skaitu,
tad noturēs konkursa pārbaudījumus latviešu va-
lodā, rēķināšanā un zīmēšanā. Par konkursa pār-
baudījumlem ziņos vēlāk.

Rīgas pilsētas 3. ģimnāzija
ļaunu skolnieču pieteikšanās katru darbdienu no
pīkst. 10—13 bet 26. un 27. maijā no pīkst. 10—19
ģimnāzijas kancelejā Herrmnna Goiinga (Valdemāra)
iela 2. Pieteicoties jāiesniedz lūgums, pamatskolas
beigS. apl. ar ties. tēst. vidussk., dzunš. apl., baku
zīme, vesel. lapa un pārziņa Atsauksme, Iestāšanās
pārbaudījumi latviešu valodā un rēķināšanā š. a.
23. un 29. maija pīkst. 14 Teātra ielā 11, piektajā
stnva fA'K ValtPTis un Rnnfl narnāļ

Sākot ar 18. maiju slimnieces Pie-J
ņemu Herm. Garinga (Valdemā.-ļ j
ra) ielā 23 dz. 4. Tālr. 3363». P
Doc. Dr. med. A. KRASTIŅŠ i

SIEVIEŠU SLIMĪBAS. '
i.. . .i - i

Sakot .ir 18. maiju slimniekus pie.
lleim. Gorlnga (Valdemāra) .

iela 23, dz. 4. Tālr. 3.3690.

Dr. N. JERUMS l
NERVU SLIMĪBAS. ,

JV> At Visi 1
K^J jaunumi I
\ Vtu^ Ka,

*'

UNIVERSITĀTES AULA
sestdien 23. maijā, pīkst. 1»

Voldemāra
Lasmaņa

vijoikoncerts
Programmā: Bachs (Cakona), Mo-
carts Paganinv, Jēk Mediņš,

V. Lasmanis (Poēma).
Pie klavierēm

OLOFRTS KRE1SMANIS
Biļetes no RM 0,50-3 I nošu vei-
kalā F. d. Goltaa (Aspazijas) g. *.

? i

UNIVERSITĀTES AULA
trešdien, 27. maijā, pīkst. 18

VĪGNERA
VlHIJ KORA
koncerts

Programmā: latvju, lietuvju,
igauņu un somu dziesmas.

Diriģents Leonīds Vīgaers.
BU'-'tes no RM 0,50—4,— I nošu

veikalā F. d. Goltza (Aspazijas b.)
ga've 2.

|

UNIVERSITĀTES AULA

Neatkarīgu apstākļu dēļ

ļ Ludviga Jokobsona
vijeļkoncerts

notiks ceturtd., 21. maijā, pl. 1».I
Uz 14 maiju ņemtās biļetes der.

Pie klavierēm M. Reizniece,
Programmā: Brāms, Bruchs, Fr.

Suberts, Smelana, Kapps, Sara-
sate u. c.

Biļetes no RM 0.50—J,S8 pie Oi,
Ki-ol. », F. o. Golua gatvē 2J
Vakarā pie kases.

'

UNIVERSITĀTES AULA
piektdien, J2. maijā, pīkst. 19
LATV. KONSERVATORIJAS

OPERAS ANSAMBĻA
KLASES AUDZĒKŅU ļ

VAKARS
Vec. doo. J. Sucbova vadība.

Programmā: Mocarts, Vebesrs,
Vāgners Smetana. Bizē, Verdi,

Pučini.
Blietes no RM 2—0,50 pie Q.
Kroila, F. d. Goltz'a g. (Aspazi^
jas) 2.

1

!

TAUTAS TEĀTRIS
spēlē M. Zīverta komēdiju

„Č ū s k a"
8. Vasarsvētkos, 25. V, pīkst, 13
Rembatē, Rembates pamatskolas
telpās,

'?

Lielvārdes
Drāmas ansamblis

uived S. g 25. maijs pl. 20 Liel-
vārdē 1, reizi R. Blaumaņa ko-
mēdiju 4 CS1.

«No saldenās pudeles*
Režisors Frleis Rode. De-

korStois Arturs Vītols. Atlikums
par labu latviešu brīvprātīgo ka-
ravīru atbalstam.

,

Rīgas kinoteātros
no 18.—24. maijam.

?? ? " ? i ' ? ?? i ? ļ
Aina . . . Tava dzīve pieder

man.
Blāzma . . Pagājušās nakts

meitene,
na ii e ? , , sirdis t'rt enkuri.

? W*t* ? - Ak, šie vīrieši.
Fi Ini-Palaee Sarkanā» dijrnava».
Fortūna . . Nedēja» apskati un"
_ kultūrf urnas

Gaisma
^ ? ? Trauksme.

Grand-Kino Kāiu ceļojuma
____

Kailno ? ? Tikai mīla.
Kristai- " ~—

Palaee . , Operete.
-'".i . . i i.ļ_0]

Splendld. Kvaks nevelksml-
l*nl»_____: gais lidotājs

Telk:l ? ? Angelika. "

Venēcija . Vecgada vakars
, Aleksandra laukamt

Katrā programt ļaunākais n«-
dēlas apskats.



Pēteris Barisons

% w i
Harija Griceviča līmējums

JVafc atmiņā saulaina rudens priekš-
pusdiena. Konservatorijā sākas jauns
mācības gads, plašie koridori pilni
jautru čalu, un no dažas klases izlau-
žas jau pa apslāpētai instrumenta bal-
sij. Kopējai apspriedei par stundu
plānu profesors Vītols uzaicinājis arī
savus audzēkņus. Sur tur dzird pa
zobgalībai, pa asprātīgai piezīmei.
Savrup turas jaunie, sirsnīgi sarokojas
vecie paziņas. Starp tiem ir kāds
slaids jauneklis saulē iedegušu seju.
Šķiet, acīs viņš atnesis līdzi lauku
plašumu, un viņa kuplajos matos ro-
tājas dzimtās Sēlpils vēsma. Kluss,
mazliet atturīgi vēss, tomēr laipns un
sirsnīgs pret katru, kas viņam bilst
kādu vārdu — tas tagadējais konser-
vatorijas docents Pēteris Barisons.
Stundu sadalījums laimīgi aizvirzījies
līdz sonātas klasei, un sirmais profe-
sors ar humoru nosaka: «Barisons kā
Jānis Daliņš aizsteidzies visiem priek-
šā». Un tiešām, no visas divpadsmit
cilvēku grupas, kas kopīgi sākuši
mākslas gaitas kompozīcijas klasē, viņš
vienīgais gala punktu sasniedzis «re-
korda laikā». Tāds pat neatlaidīgs sa-
va ceļa gājējs Barisons palicis arī
turpmāk un nu jau dažu labu gadu va-
da obligātās teorijas klasi savā alma
mater. Bet bez paidagoga darba vi-
ņam vēl cita mīlestība — daiļa mūza,
kas jo ciešās skaņās tur viņa māksli-
nieka sirdi. Arī šeit, tāpat kā dzīvē,
Barisons ir patiess un sirsnīgs. Viņš
nemīl ārišķību, nemīl tukšu bravūru.
Nav viņu saistījis ne pārāk krass mo-
dernisms, nedz pārspīlēti jaunu iz-
teiksmes līdzekļu meklējumi; nelieku-
ļots pārdzīvojums un silta izjūta ar-
vien ir noteicēji faktori viņa darbos.
Šķiet, viņš palicis uzticīgs sava senā
skolotāja vecā Vīgnera padomam: ru-
nāt un rakstīt tikai tad, kad ir ko
teikt. Bet citādi viņš savā samērā ne-
ilgajā komponista darbības laikā pa-
guvis pieskarties gandrīz visām mūzi-
kas formām. Viņa kora dziesmas jau
cienīgi liekamas blakus vecāko meista-
ru darbiem un vairākkārt atskaņotas
dziesmu svētkos, bet solo dziesmas
dzied mūsu redzamākie mākslinieki.
Plašāka stila dziedājumu repertuārā
vērtīgs ieguvums ir B. kantāte, tāpat
viņa simfonisko darbu atskaņojumi ra-
diofonā izpelnījušies vispārēju ievērī-
bu, un tuvākiem paziņām viņš paklu-
sām atzinies, ka labprāt ķertos pie
operas, bet, lūk, nav piemērota libreta.
Šķiet, opera Barisonu bus saistījusi jau
toreiz, kad viņš darbojās kā diriģents
mūsu baltajā namā. V. U.

Dievus
Pāvils Klans

Pusnaktī visu namu satricināja dobja
dārdoņa ziemeļu gala smagajās durvīs.

„Kas tik nu būs, kas tik nu būs,"
ātri nočukstēja Grieta, vecīgo galvu vel
dziļāk segās vīstīdama. Viņas sirds,
kas vienmēr bijusi tik vāja, kopš da-
žām dienām sasirga pavisam, lielgabalu
tālo, rupjo dimu vārīgi sabiedēta.

Kristīne pietrūkās sēdus savās cisās
un mudīgi ietina puskailos plecus pa-
lagā — it kā tas būtu tas svarīgākais,
ko šai brīdī varētu darīt.

Sitieni atskanēja no jauna — tur
kāds ar zarainu egles vāli cik jaudas
zvēla durvīs. Tukšais nams nostenēja,
dimdoņas sadrebināts, un atbalsis, au-
kaini viļņodamas, pa tumsā skanīgo
gaiteni sabēga istabā pie abām sievie-
tēm, kur ilgi karājās gaisā.

Kristīne izkāpa no gultas...Kristīne, Tīnīt, neej," iesaucās Grie-
ta kā mirdama.

Bet Kristīne neklausījās. Visa dre-
bēdama viņa aizdedza sveci un nosedza
tās liesmu plaukstām un izgāja gaitenī.
Akmens grīdas satums apņēma viņas
kailās kājas aukstām, ļauni mānīgām
skavām, sveces liesma gandrīz notrūka,
melna ēna uzmetās plecos un grābstī-
jās griestu nokvēpušajās sijās, un
priekšā — tumsas dziļajā rīklē, trakoja
visu elles mošķu un ķēmu baismīgās
bangas: ba-da-ga dam, dun-dang. Ba-
da-ga dam. dun-dang. Ba-da-ga dam,
ba-da-ga dam. Dam ... Dam ...

Aukstā slābanā mierā Tīne atvilka
ozola bultu, nocēla smago šķērsstieni
un ļāva tam krist. Un tūlīt ār milzīgu
joni atsprāga durvis, pusducis vīru
iegāzās gaiten 1", kuslā liesma saplaka
Tīnes plaukstā, un pie sava kakla vi-
ņa sajuta aukstu, smailu metallu. īsu

mirkli bija dzirdamas tikai satrauktas
elsas, klona smilšu čirksti zem sastin-
gušā papēža un plecu siksnu un patro-
riu somu sausā, stieptā čīkstoņa...

„Ejiet pa priekšu!" kāds pēkšņi uz-
bļāva.

Dīvainais gājiens sakustējās. Tīne
izstiepa roku ar sveci, ar otru saturēja
palagu pie kakla un kā ēna devās tum-
sā, drēbju krokām viegli šalcot —
un tūlīt salīgojās viss bars aiz viņas,
baigs draudīgs_ pūlis, no kura ik brīdi
varēja atskanēt šāviens viņas bizēm
apņemtajā pakausī vai pazibēt durklis
nāvīgā dūrienā.

„Kas šī par telpu?" balss spalgi ie-
kliedza viņas ausī. Saspīlējums un
pārvarētas bailes izlauzās šai kliedzienā
nenoslēpjamā kailumā.

„Virtuve..."
,.Pārmeklēt!"
„Kas aiz šīm durvīm?"
„Ļaužu istaba..."
,.Pārmeklēt!"
Kad tas bija padarīts, vīri iebruka

kambarī, kur gulēja Grieta. Bet vecās
sievas vairs nebija gultā. Viņa bija
noslēpušies istabas kaktā, zobus klabi-
nādama čukstēja lūgšanu, un viņas re-
dzokļi, balti izvērsti, blenza iebrucējos
nāvīgās šausmās.

Vīrs ar griezīgo balsi uzlūkoja drīz
Grietu, drīz Tīni, pēkšņi pagrieza savu
melni zibīgo ieroci pret meiteni un sa-
cīja pavisam klusi:

„Ja mēs kādu atradīsim, jums abām
nāve tā kā tā. Sakiet labāk tūlīt —
kur jūs bēgli slēpjiet?"

Viņš spieda vārdus caur zobiem, kā
kad tā būtu indīga žults, kam jāsastin-
dzina asinis dzīslās.

Meitene bailēs drebēdama uzlūkoja
stobru, kas ar savu vienīgo aci sāta-
niski blenza viņas krūtīs, ka likās —
viņa vairs nespēs novērst no tā savu
skatu. Bet Grieta, nezin kur pēkšņi
spēku ņēmusi, iesaucās spalgā, sīkā
balsī, kas dzēla kā samīta nātra: „Te
neviena nav. Dzirdiet taču — nav."

Netīkami aizkārts, svešais apcirtās
un strupi pamāja pret sagurušo: „Kas
tā tāda?"

„Ta ... mana māte ..." meitene stī-
vām lūpām izvēla, vairāk viņa ne-
spēja izdabūt. Bet svešajam tas likās
vienalga. „Kur šīs mājas vīrieši?" viņš
skarbi jautāja.

„Nezinu — prom ... neviena nav ... "
Tīne gurdi čukstēja.

„Labi, — redzēsim."
Pa tam māja bija pārmeklēta no bē-

niņiem līdz pagrabam, un vīri atgriezās
kambarī: „Tukšs.".

«Tur vēl ir viens caurums,» kāds
pēkšņi sacīja. Un visi pavērsās pret
kambara dibenu, kur no krēslas blen-
za zemas baltas dēļu durvis. Daži de-
vās turp, atrāva tās vaļā un pēkšņi
no tumsas atskanēja balss:

«E, kas tad tas? Gaismu... —
gaismu !

Kad Tīne ar pārējiem pārkāpa
slieksni, viņi redzēja, ka Līze, šī nama
trešā iemītniece, kas visu laiku bija
gulējusi cietā, veselīgā miegā, pēkšņi
pamodināta bija pavērusi plakstus un
uzlūkoja svešos errīgām, miega pie-
sarkušām acīm. Iebrucēji apstāja gul-
tu no visām pusēm un noraudzīiās
viņā kā kādā dīvainā kukainī. Sai
pusmūža sievai ar plāno muti un
smailo degunu acīmredzot ne prātā
nenāca drebēt aiz bailēm, kur nu vēl
trūkties augšā un vaimanāt.

«Kas tā tāda?»
«Jura māte...,» Tīne tikko dzirdami

izdvesa, it kā ar to būtu pateikts viss.
Kāds grūda durkli salmu maisā, uz
kura atpūtās Līzes kauli.

«Augšā!» griezīgā balss uzbrēca.
«Ūja, bļauri, nekliedz nu nakts

laikā!" Līze pēkšņi uztrūkās sēdus.
«Ko gribiet no plika sievieša? Vai
man kāda manta glabājama? Vai kāds
puisis slēpjams?» — Un kad mēmā
pārsteigumā visi klusēja, viņa sačam-
dīja zem spilvena galvas lakatiņu,

veikli uzsita to galvā un paslēpa zem
tā savas īsās bizes, kas visu laiku iz-
aicinoši dūrās gaisā.

«Ejiet, čamdiet tur — to...» viņa
pamāja uz kambari, kur skanēja
Grietas vaidi, «un šo, lūk, te — Kār-
lēna brūti." To teikusi, viņa apņēmīgi
nopūtās, atkrita cisās un, lūpas sa-
kniebusi, lūkojās griestos. Nekāda va-
ra nepiespiestu viņu celties.

«Viņa muld,» bļauris teica un at-
meta ar roku. Viņš aizgriezās un ie-
brucēju bars, ieročus žvadzinādams,
aizdimdēja pa gaiteni. Viņā galā no-
dunēja durvis. Tie bij prom.

Bet Tīnes māte bij pagalam. Viņa
tikko vairs elsa, kad Tīne noliecās pār
sabrukušo augumu. Kā nu varēdama,
viņa iedabūja vārgo sirmgalvi atpakaļ
gultā, sasedza, uzlika tās pierei auk-
stus apliekamos un tādus pašus uz
sirds — un ar to viņas palīdzība bij
galā.

«Man liekas... es miršu...,» sirm-
galve gurdi čukstēja.

Svece taisījās dzist. Sīkā liesma uz-
kāpa melnā, garā degļa pašā galā,
mirkli spoži apgaismoja Grietas iekri-
tušos vaigus un pieri, un tad saplaka,
taukos mīksti nočukstēdama. Un tas
bija tā, it kā viņa būtu gribējusi mi-
rējai parādīt, kā tas darāms — ir ti-
kai jāapdziest, tad viss ir galā.

Kambaris iegrima tumsā. NaKts, no
augšas nākdama, uzmanīgi nolaidās
līdz loga malai, piesardzīgiem mel-
niem pirkstiem pieplaka rūtīm un
blenza iekšā it kā kādu gaidīdama,
kam šonakt varbūt līdz ausmai jā-
tiek prom — kopā ar tumsu. Tālu aiz
mežiem dunēja, dažreiz īsi stenēja daž-
reiz atbalsis atklīda līdz vecajai mājai
gan spalgi rībēdamas kā krusas kapāts
skārda jumts, gan ūkšēdamas dziļā,
noslāpušā muldoņā, it kā kāds kamptu
gaisu zem ūdens.

Tīne sēdēja rokas saņēmusi, drebēja
un brīdi pa brīdim pieskārās Grietas

pierei. Tā likās gluži auksta, tm 9s
asais zods un deguns — vai tie nelieci-
nāja, ka nāve ir jau viņas zobu galā?
Meitene sasedza vārgo sievu vēl cie-
šāk, uzlika savu plaukstu viņas pierei
un turēja tā, it kā viņas siltums spētu
atdot kādu daļu dzīvības tai, kas, li-
kās, vairs nebūs dzīvotāja.

«Mana sirds... mana sirds.. ^»
Grieta vārgi čukstēja.

Bailes, stindzinošas bailes plati lī-
ganos lēveņos bruka pār meiteni un
Grietu, taustījās kambara kaktos, grāb-
stījās gar sienām, kāpa līdz gries-
tiem un draudēja aprakt aukstu, ne-
pielūdzamu drebuļu mudžeklī visu, ko
vēl lielgabali un svešie sirotāji nebija
pieveikuši. Melniem, negaidītiem jo-
ņiem uzklupdamas, bailes vārīgi sa-
drebināja Grietas sirdi, kas draudēja
stāties vecās sievas krūtīs, un nu tās
grasījās sastindzināt arī Tīni. Viss sa-
juka tumsas un briesmu plūdos, kas
bangoja bez mitas — un ne Noasa
plosts, ne Ararata šķautnainā smaile
te spētu vairs ko līdzēt — līdz Tīne
pagura un neko vairs nespēja skaidri
sajēgt.

Pret rītu, pirmajā krēslā aiz balta-
jam dēļu durvīm kambara dibenā no-
šķinda spaiņi, koka tupeles klaudzi-
nāja grīdu un grabēja pavarda dzelzs
riņķi. Tad kļuva dzirdama žagaru
sausā, jautrā sprēgoņa un uzplūda
graudu kafijas smarša.

«Karlēns pārnāks,» Grieta negaidot
ierunājās. «Es to zinu... Tad palie-
kat jūs? abi... kopā ... un dzīvojat...»

Tīne neko neatbildēja. Tikai skatī-
jās Grietas aizvērtajos plakstos un ne-
skaidri nojauta, cik vārgi vairs turējās
dzīvība sirds lēkmes sagrābtajās
krūtīs. ,

Beidzot Līze pavēra savas durvis un
pabāza spraugā gludi sasukāto galvu
ar asu mezglu pakausī.

«Ko tu?» Tīne skarbi pagriezās pret
VJOU- (Turpinā)um» sekos)

Aleksandra Junkera kokgrebumu mape
Grafiku — asējumu, litogrāfiju, kok-

griezumu mapes mūsu mākslā ir visai
reti viesi. Sīs mapes var izskaitīt pie
vienas rokas pirkstiem. Šoziem esam
pieredzējuši veselus divus šādus izde-
vumus — Vītoliņa sagrautās Vecrīgas
ainu ciklu divkrāsainos griezumos un
Aleksandra Junkera «Kokgrebumus».
Mapes grafiķus ir vilina, ir biedē. No
vienas puses pircējs par lētu naudu
iegūst veselu žūksni nospiedumu un
tādēļ negribēs maksāt it kā nesamērīgi
augstu cenu par atsevišķiem spiedu-
miem izstādēs vai salonos. No otras
puses — mape ir vislabākais veids tu-
vināties skatītājam, parādoties tā sa-
kot visā augumā. Savā mapē Junkers
sakopojis divpadsmit nelielas ainavas
un dažas labākās ilustrācijas Virzas
«Straumēniem». Priekšvārdu uzrakstī-
jis Uga Skulme. Tas varēja būt garāks
un sniegt arī kaut cik plašāku pārska-
tu par mākslinieka 15 gadu ilgo dar-
bību.

Mūsu literatūras kritika patlaban
labprāt sadala rakstniekus «intelektu-
ālistos» un izjūtu paudējos «intuitos».
Jā piemērojam šīs kategorijas tēlotājām
mākslām, tad Junkers ir «intuits».
Viņš ķeras pie darba bez liekām pār-
domām, strādā ātri, kamēr dabā gūtais
iespaids un sajūsma vēl nav izgaisusi.

Ar autodidakta nepiespiestību un naī-
vitāti viņš griež kokā savus masīvos,
primitīvos un neveiklos teļus. Bet viņš
strādā ar lielu iejūtas sparu, nerūpē-
damies par stilistikas jautājumiem vai
technisko precīziju, un tāpēc tēlojums
bieži vien iznāk svaigs, neparasts un
spilgts. Kompozīcija, melnbalto plan-
kumu izkārtojums Junkeram allaž ir
efektīgs: viņš prot nesaskaldīt lielās
masas un līnijas. Viņa griezumos do-
minē melnais tonis, ko dažādi un at-
jautīgi fakturē. Vislabāk viņam izdo-
das priekšpilsētu greizās mājeles, zvej-
nieku reņģu žāvētavas un vecpilsētas
nameļu mudžekļi. Tur viņa spējas var
izpausties visplašāk, un tāpēc viens no
labākiem nospiedumiem krājumā ir
Vecrīga, kur materiāla atveidošana iz-
devusies sevišķi labi. Dažbrīd ar vien-
kāršiem melnbalto masu pretstatīju-
miem Junkers prot spēcīgi sakāpināt
gaismēnu efektus, piem., «Uz Dauga-
vas». Te ūdens klajums pret prāmju si-
luetiem izskatās žilbīgi spožs un ūdens
vismošana saistīgi parādīta liellaivās.
Bieži vien Junkers savu ainavu neno-

robezo četrstūrī, bet pamet izrobotām
malām, kas dara to viengabalainu un
pat monumentālu. Perspektīvu viņš
ignorē un dažreiz, piem., Pētera baznī-
cas skatā panāk nevis izsmalcinātības,

bet nemākulības iespaidu. Reizēm, for-
sējot archaisko neveiklību, viņa līnijas
kļūst neizteiksmīgi rupjas, sevišķi, kad
jāiekontūrē zīmējums gluži melnā
plankumā. Sāpīgākā problēma Junke-
ram ir figūras, jo vairāk tāpēc, ka vi-
ņam liela tieksme uz žanru. Brižam tās
viņam izdodas dzīvas, sprieguma pil-
nas, kā mazareliskajā «Vasarā» un or-
namentālajā «Ziemā», bet itkpat bieži
tās ar saviem aplamajiem samēriem
kļūst traucējošas, piem «Dūm-
vadā». Tā vai citādi Junkeram
nevar noliegt savdabīgu uztveri un
techniskos līdzekļus, viņa roku var
pazīt jau no dažiem griezieniem. Mūsu
grafikā viņš izkarojis sev noteiktu un
stabilu vietu.

Anši. E glīti s.

Jaunas grāmatas

A. Mālīša izdevumi: Jāņa Sārta ro-
māns «Pieviltie». Lidijas Pērļupes bēr-
nu romāns «Ludis dodas pasaulē».
Ilustr. Kārlis Sūniņš. Otrs iesp. Jāņa
Širmaņa stāsts jaunatnei «Dadžu Ju-
ris». Otrs iesp. «Vāciski latviska vārd-
nīca». Ed. Ozoliņa sakārtojumā. Piek-
tais izd. Lidijas Lūses «Taupīgā nama-
māte virtuvē». '

DZEJNIEKS UN īļOZE DAILES TEATRI

Šovakar Dailes teātrī pirmo reizi re-
dzēsim M. Zariņa jauno dziesmu spēli
«Dzejnieks un roze". Tās darbība ri-
sinās Rīgā un Drēzdenē, uz kurieni aiz-
braucis dzejnieks, lai nodotos iemīļotās
mūzikas studijām. Še viņš sastop lielo
mākslinieci — arfisti Frīnu Girodi. Tik-
šanās ir liktenīga, jo Frīnas atziņa, ka
dzejnieks var kļūt tikai klavierskolotājs,

Dziesmu spēles pirmā cēliena aina.

bet ne komponists, satriec viņa jūtīgo
dvēseli. Slaveno mākslinieci Frīdu Gi-
rodi tēlo L. Bērziņa, bet romantisko
dzejnieku — K. Šteinbergs. Drēzdenes
konservātoristes Annijas lomā A. Ābele,
apdāvinātais, bet paslinkais komponists
Oskars Hīks — H. Zommers. Meitenīgā
Tarautas Līziņa — R. Eriņa ir divu
draugu, lielā un mazā Friča (V. Štāla un

Fofo «Tēvija»

R. Birzgaja) kopīgā draudzene. Jautrā-
kais mākslinieku pulkā ir Rīgas pudeļu
pūtēja dēls Sardanapals (A. Mitrevics),
kura Drēzdenes studiju vienīgais iegu-
vums ir Grieta (O. Krūmiņa). Dzejnieka
uzticamo draugu-komponistu tēlo R.
Kreicums. Dziesmu spēli inscenējis Ed,
Smilģis, bet dekoratīvo ietērpu darinā-
jis skatuves gleznotājs O. Skulme.

ļ>tiwra māte
Aleksandrs Pelēci*

Kaut acis mūždien smaidus lasa
No simtiem svešu ļaužu sejiem,
Tavs skūpsts kā purva zāle asa
Sāp lūpās vēl pēc gadiem trejiem.
Kur tāds, kas diio sāpi dziedēs.
Kur ieguvums pēc atteikšanās?
Ar zelta ziediem dzejā ziedēs
Nu purva zāles pieskaršanās.

Nekas, ja tevi atceroties,
Man tīk ar plaukstām aizklāt seju —
Tavs skūpsts, kaut zudi tu, man toties
Kā purva zāle paliek teju.

X»

Vijolnieka Olafa Ilziņa
koncertā

Tīrākais sniegums Ilziņa pirmdiena»
koncertā Universitātes aulā bija J. S
Bach'a d-molla sonāta vijolei solo ai
slaveno čakonnu finālā. Jaunais māk-
slinieks cenšas ieaugt Bach'a tvirto tē-<
lu pasaulē, aptvert tās apvāršņus un sa-
prast tās satvarus. Viņa gados tas nav
viegls uzdevums, — gados, kas vilina
uz laikmetīgākām, žilbinošākām, arēji
krāšņākām, smaržīgākām un saldākām
lietām. Bach's savā mākslā īpaši jaunam
mūziķim vienmēr liekas kā vientuļnieks
un askēts, no kura drusku bailes. Bet
Ilziņa griba un spējas nepazīst baiļu.
Jaunais svētceļnieks ar godbijību loka
ceļus vecā vientuļnieka priekšā un ar
uzņēmīgu prātu klausās tā mācību. Tas
sapratīs gudros vārdus un — arī ie-
mīļos. Sonātas iestudējums — vispu-
sīgi tīrs darbs. Bija jāpriecājas par
kuplo toni, par precīzo spēli, balsīm
kontrāpunktējot un sastrēgstot akordu
mezglos. Zēl, ka siltās koncertzāles at-
mosfaira sagādāja koncertantam negai-
dītas grūtības: ātri noskaņojās vijoles
stīgas, un māksliniekam ar vislabāko
gribu nebija novēršama čakonnas pēdējā
daļa div- un vairakbalsigo gājienu at-
tālināšanās no īstās intonācijas tīrības,

īsti pa vērienam Ilziņam J. Hubaija
3. vijoļkoncerts. Spēles techniskā dros-
me un priekšnesuma kvēlojums bieži žil-
bināja un aizrāva klausītājus. īpaši finā-
la ugunīgums Ilziņa interpretējumā lika
sevi apbrīnot. Bet te mums jābūt nežē
līgiem pret pavadītāju Dūdaras-Ilziņas
kundzi. Viņas klavieres pavisam netu-
rēja līdz kompozīcijas un solista deg-
smei. Iespaids būtu divkārt spēcīgāks,
ja klavieru pavadījums būtu ritmiski un
dinamiski spriegāks un možāks. Kas
attiecas uz P. Sarasates .Karmenas"
fantāziju, tad, atzīstot tā technisko iz-
maņu, jāvēlas būtu no solista, lai tas
visu mirdzumu un efektīgumu, kas šajā
fantāzijā ietverts, ieveidotu elegantāka,
smalkākā, rafinētākā sniegumā. Tas at-
tiecas arī uz Dūdaras-Ilziņas pavadījuma.
Pirmatskaņojumā klausījāmies P. Sa-
bērta — V. Stūrestepa_ .Latvju rotaļu»,
pateicīgu piedevu garā veiksmīgi dari-
nātu miniatūru. Daudz aplausu guva
Brahms'a Ungāru deja Nr. 1 un
J. Mediņa Romance. Aula bija pārpil-
dīta un koncertantam ļoti atsaucīga.

J. Graubiņš.

Rīgas Jūrmalas ģimnāzijas Tautas Pa-
līdzības kopas koncerts, sarīkots par
labu Tautas Palīdzībai un mūsu brīv-
prātīgiem, bija pulcinājis pilnu zāli ap-
meklētāju. Koncertā piedalījās mūsu
mākslinieki — A. Vāne, O. ilziņš, A. 2i-
linskis un Ed. Ramats un ģimnāzijas ko-
ris. Ģimnāzijas Tautas Palīdzības kopa
izsaka sirsnīgu pateicību māksliniekiem
par plašo un skaisto programmu un ap-
meklētājiem par materiālo atbalstu.

īso'evniecibo jo stie-t-J "Tēvila» Blao. Blaurr.aa: ielā 31/48. Direktors E2ME3IS KHEIŠMANIS laikraksta «TĒVIJA» atbildīgais redaktors PAULS KOVA1.EVSK7S SLUDINĀJUMU MAKSA. »ai vienslejisu petit rindiņu 23 feniņi. Darba meklētājiem
lidz '. ce'.n rindiņā» — 49 feniņi Parakstīšanas pieņem visos pasta Kantoros Abonēšanas maksa RM 1.66 irēneei.
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